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Besvarelse af spørgsmål fra Finans- og Skatteudvalget til FFL2023 

1. Indledning 

Hermed fremsendes svar på Finans- og Skatteudvalgets indledende spørgsmål og 
bemærkninger af den 15. september 2022 vedrørende Forslag til Finanslov for 
2023 . 

Besvarelserne er indhentet fra de relevante ressortdepartementer og samlet af 
Departementet for Finanser og Ligestilling, som inden for tidsfristen har søgt at 
kvalitetssikre svarene. 

2. Almindelige bemærkninger 

2.1 
1. 

Naalakkersuisuts mål og principper for den økonomiske politik, side 140 
Det er udvalgets opfattelse, at beskæftigelsessituationen er meget 
forskellig fra sted til sted i Grønland. Nogen steder mangler man 
arbejdskraft, mens man andre steder mangler arbejde. Hvordan vil 
Naalakkersuisut beskrive det samlede billede for beskæftigelsen og 
arbejdsudbuddet, når man ser på Grønland som helhed? 

Antallet er registrerede arbejdssøgende er igennem flere år faldet. Dette fald er 
nu stagneret, men på et lavt niveau af arbejdsløshed. Arbejdsløsheden er forsat 
lav særligt i de større byer og blandt faglært arbejdskraft. Men der ses flere 
steder høj arbejdsløshed. Dette skyldes især mangel på lokale arbejdspladser. 
Mangel på arbejdspladser er dog ikke den eneste årsag til lokal arbejdsløshed, da 
der samtidig ses import af ufaglært arbejdskraft til blandt andet fiskeindustrien 
og serviceindustrien. Der ses således stedvist udfordringer med at besætte 
stillinger, trods tilgængelig arbejdskraft. 

Som det ofte er fremhævet, ændrer demografien sig i disse år mod flere ældre, 
der står uden for arbejdsmarkedet og færre aktive på arbejdsmarkedet. Der er 
derfor behov for at øge andelen af beskæftigede, hvis de offentlige udgifter skal 
kunne dækkes. Det er også nødvendigt at flere borgere gennemfører en 
uddannelse. Dette kræver vedholdende vejledning og opkvalificering, hvis målet 
skal nås. 
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2. Det er almindelig kendt, at importen af arbejdskraft har været stigende 
gennem de seneste år. Agter Naalakkersuisut at indføre tiltag, som kan 
sikre bedre udnyttelse af grønlandsk arbejdskraft inden for de brancher, 
som er ramt af behovet for import af arbejdskraft? 

Naalakkersuisut er ikke bekendt med brancher, der er fuldt dækket med lokal 
arbejdskraft og som ikke har behov for ny arbejdskraft indenfor de kommende år. 
Dette gælder for både det offentlige og det private arbejdsmarked. Det er derfor 
både nødvendigt at silae højere grad af grønlandsk arbejdskraft samtidigt med at 
der vil skulle rekrutteres arbejdslaaft uden for landets grænser til de fleste 
brancher. 

Der er ikke truffet politisk beslutning om hvilke uddannelsesretninger eller hvilke 
brancher man særligt ønsker lokal arbejdskraft arbejder i. Man kunne anlægge det 
synspunkt, at vi særligt skal sikre lokal arbejdskraft til de stillinger, hvor 
kommunikation og kendskab til sprog og kultur spiller en vigtig rolle. Det kunne 
tale for, at vi især skal satse på uddannelser indenfor omsorgssektoren, 
uddannelsessektoren og sundhedssektoren. Det er dog vanskeligt at forestille sig 
et stærkt fiskeri uden kraftig tilstedeværelse af lokal arbejdskraft. Og viden om 
landet er også væsentligt indenfor bygge- og anlægssektoren og 
oplevelsesindustrien. Det kan derfor blive svært at udpege bestemte uddannelser 
eller sektorer, der særligt skal satse på lokal arbejdskraft. · 

Naalakkersuisut er optaget af at skabe nye arbejdspladser og skelner i den 
forbindelse mellem nye projekters anlægsfase og driftsfase. I anlægsfaser vil vi 
typisk have svært ved at besætte stillingerne med lokal arbejdslaaft. Det er dog 
væsentligt, at der satses på dette i driftsfasen, hvor det er muligt. 
Vandkraftprojekter og lignende projekter indenfor den grønne omstilling vil typisk 
ikke have et stort behov for arbejdslaaft i selve driftsfasen, hvilket gør dem 
velegnede til vores arbejdsmarked. Det er således projekter der bringer ny aktivitet 
og indtægter til landet uden at øge vores udfordringer med at skaffe tilstrækkeligt 
arbejdskraft. 

I forhold til de eksisterende erhverv følger Naalakkersuisut de igangsatte strategier 
mod at uddanne og opkvalificere arbejdskraften indenfor alle sektorer. 

Aktuelt pågår således et arbejde i samarbejde mellem uddannelsesinstitutioner, 
fiskerierhvervet og Naalakkersuisut, som har til formål at udarbejde forslag til en 
sammenhængende uddannelses- og kompetenceudviklingsplan målrettet 
fiskerisektorens behov. Tilsvarende er der i regi af Sundhedskommissionen 
igangsat et forarbejde til en uddannelses- og kompetenceudviklingsplan målrettet 
sundhedsområdets behov 

3. Agter N aalakkersuisut at indføre visse tiltag, som kan sikre bedre 
udnyttelse af de unge i aldersgruppen 18-23 år, som udvalget anser som en 
stor kapacitet, og som desværre ikke udnyttes tilstrækkeligt? 
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4. Agter Naalakkersuisut at indføre visse beskæftigelsespolitiske tiltag til 
unge, der er ramt af manglende beskæftigelse i bygderne og manglende 
mulighed for flytning til byerne bl.a. på grund af boligmangel? 

Spørgsmål 3 og 4 besvares under et. 

Den gennemsnitlige ledighed i landet var i 2020 på 5,3 %. For unge i gruppen af 
20-24 årige lå ledigheden til sammenligning på 6,8 i byerne og på 13,8 % i 
bygderne. Ledigheden for unge mellem i aldersgruppen fra 25-29 år var på et 
lavere niveau end i gruppen fra 20-24 år, men var højere end den gennemsnitlige 
ledighed for aldersgruppen af 18-65 årige. 

Det er af største vigtighed at skabe de bedste betingelser for, at unge gennemfører 
en uddannelse. Unge under 30 år er derfor i fokus for Naalakkersuisuts 
arbejdsmarkedspolitik. Det er desuden væsentligt at afdække hvor mange unge, 
der ikke fremgår af ledighedsstatistikkerne, fordi de hverken er i uddannelse, 
arbejde eller registreret som arbejdsløse. Et indledende arbejde herom er 
påbegyndt. 

Naalakkersuisut ønsker at fremhæve, at det er en fælles opgave, at unge 
gennemfører en uddannelse og opnår varig tilknytning til arbejdsmarkedet: 
Opgaven ligger hos de unge selv, hos deres forældre, i folkeskolen og på 
ungdomsuddannelser og politisk. 

Ud over det allerede etablerede uddannelsessystem arbejdes der for at etablere 
produktionsskolelignende forløb, der skal give de unge mulighed for at møde en 
anden og differentieret tilgang til læring. Disse forløb kan også målrettes 
forskellige erhvervsuddannelser. 

Uddannelse er stadig den bedste mulighed for de unge at deltage aktivt på 
arbejdsmarkedet. Derfor arbejdes der for at udvide den opsøgende vejledning i 
form af uopfordrede henvendelse til den enkelte borger. Det kan have store 
konsekvenser for de unge mennesker at stå uden arbejde eller uddannelse i en 
længere periode. NUIK.1-projektet, som omfatter konkrete 
bygdeopkvalificeringsforløb, skal fremme uddannelsesløft specifikt i bygder i 
samarbejde med den lokale folkeskole. Der er også et pilotprojekt i Narsaq 
NUIKI 2.0 i dette år hvor Naalal(kersuisut udvider indsatsen med større 
tværfaglighed og relationel indsats for at skabe vedvarende uddannelses- og 
beskæftigelseskultur i lokalsamfundene. 

Derudover er der pr. 1. januar 2023 indført en ny jobsøgningsydelse, der erstatter 
arbejdsmarkedsydelsen. Formålet med denne nye reform er, at flest muligt skal 
forsørge sig selv, og alle er forpligtet til at yde det, de kan. Jobsøgningsydelse er 
for de jobparate og for de sygemeldte jobparate i matchgruppe 1. Ydelsen har 
baggrund i, at der er brug for alle i vores samfund, og derfor er det vigtigt, at der 
er bedre balance mellem rettigheder og pligter. Med den nye jobsøgningsydelse 
forpligtes kommunerne til at lave realistiske handleplaner, der skal tage 
udgangspunkt i den lediges ressourcer. Og borgeren skal støttes i at komme i 
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beskæftigelse. Den ledige har ret og pligt til opkvalificeringstilbud og 
jobtræning. Den ledige har pligt til selv aktivt at søge relevant arbejde. 

Ved længerevarende ledighed har den ledige pligt til at tage imod anvist arbejde 
uden for eget bosted Gobmobilitet). Der er pligt til at møde til samtaler i 
Majoriaq, og påtage sig anvist arbejde. Der er pligt til selv at søge relevant 
arbejde, deltage i opkvalificering, jobtræning og lignende. 

Hvis den ledige ikke udfylder sin rådighedsforpligtelse og enten: 
- selv opsiger sit arbejde, 
- selv er skyld i bortvisning fra sit arbejde, 
- ikke vil påtage sig anvist arbejde eller tilbud om opkvalificering eller 
- udebliver fra samtaler i Majoriaq uden gyldig grund er der konsekvens i 
form af karantæne. 

Ny lov om offentlig hjælp skal ses som led i udmøntningen afNaalakkersuisuts 
tværdepartementale projekt om øget selvforsørgelse. 

Med målet om at skabe et bæredygtigt samfund er det essentielt, at rettigheder og 
pligter er tydelige, og at alle borgere bidrager med det de kan til fællesskabet. 
Her spiller en reform af offentlig hjælp ind, fordi reformen skal bidrage til, at 
flere kommer i beskæftigelse og dermed bidrager til fællesskabet. Reformen skal 
også give borgeren incitament til og mulighed for at forbedre egne levevilkår, så 
fattigdom i befolkningen reduceres. Konkret har reformen af offentlig hjælp til 
formål henholdsvis at øge beskæftigelsesgraden og gøre op med utilstrækkelig 
effektivitet indenfor andre indsatser på social-, arbejdsmarkeds-, uddannelses- og 
sundhedsområdet. En øget beskæftigelsesgrad er forudsætningen for at imødegå 
de udfordringer, den demografiske udvikling indebærer. Især for gruppen af 
unge er der behov for, at de hurtigere kommer i gang med en uddannelse eller i 
beskæftigelse. 

2.2 
1. 

Den overordnede økonomiske situation, side 142 
I forhold til de svingende indtægter fra skatter og ressourcerenteafgifter 
udtrykker Naalakkersuisut, at dette taler for en forsigtig tilgang ved 
budgetteringen af indtægterne fra fiskeriet. Udvalget ønsker en nærmere 
uddybning af denne problemstilling. 

Det er flere grunde til, at provenu fra skatter og afgifter fra fiskerierhvervet skal 
budgetteres forsigtigt i disse tider. 

Fiskepriserne er bestemt af udbud og efterspørgsel på verdensmarkedet, som kan 
variere en del fra år til år. Ligeledes er der ingen sikkerhed for, at kvoter kan 
udnyttes fuldt ud. Det kan f.eks . skyldes havari af fartøjer eller ringe udbytte fra 
fiskeriet, hvilket er aktuelt i forhold til makrelfiskeriet i år. 

Udover det har flere kriser i de seneste år bidraget til den øgede usikkerhed på 
verdensmarkedet for fiskeprodukter samt priserne på produkterne. 
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Igennem Covid-perioden 2020 og 2021 oplevede fiskerierhvervet udfordringer 
med at afsætte sine produkter og priserne på de fleste fiskeprodukter faldt, 
hvilket har reduceret provenuet fra ressourceafgifterne og provenuet af 
skatteindtægterne fra fiskeriet. Efter at verdensmarkedet for fiskeprodukter var 
begyndt at rette sig igen i 2022 startede krigen i Ukraine, som igen har påvirket 
udbud og efterspørgsel efter flere fiskearter samt priserne. 

Den aktuelle Covid-situation i Kina, som er det største marked for grønlandske 
fiskeprodukter, bidrager også til denne store usikkerhed. Såfremt Kina skulle 
iværksætte en større nedlukning af landet, som de gjorde tilbage i 2020, vil det 
således få ret markante konsekvenser for både salget af de grønlandske 
fiskeprodukter og priserne. Her vil samme prisfald, som det vi så i 2020, ikke 
være urealistiske. 

Skatter, herunder indførselsafgifter, er ligeledes konjunkturafhængige hvilket 
også argumenterer for at det vigtigt at være forsigtige i budgetlægningen. Et godt 
eksempel kan være den nuværende krise ift. Ukraine, som jo har medført 
stigende priser på mange fødevarer mv. og som derfor påvirker vores forbrug og 
dermed også indførslen af varer mv. 

2. I forhold til usikkerheden omkring, hvordan inflationen vil kunne udvilde 
sig, nævner N aalakkersuisut behovet for at vurdere om det på et tidspunkt 
vil være relevant at indføre særlige tiltag, som kan begrænse inflationens 
skadelige . virkninger særligt for de lavest lønnede. Udvalget ønsker en 
nærmere uddybning af denne problemstilling. Har Naalakkersuisut i den 
sammenhæng en vurdering af, hvilken inflationsrate, der må anses som 
kritisk i grønlandsk sammenhæng? Har Naalakkersuisut i den 
sammenhæng et evt. beredskab? 

Naalakkersuisut har ikke vedtaget en kritisk inflationsrate og har alctuelt ikke 
planer om dette. Det vil dog være væsentligt fortsat at holde øje med inflationen 
og det der driver den, da det vil være styrende for eventuel indgriben. 

Det er væsentligt at være opmærksom på, at inflationen i høj grad importeres fra 
udlandet. Dette skyldes at vi har en høj importandel. Derved er der grænser for, 
hvad Naalakkersuisut kan gøre for at undgå inflation. Inflationen beregnes ud fra 
flere faktorer og alctuelt er det særligt prisen på fødevarer der driver inflationen i 
vejret. Dette kan dog ændre sig. Der kan også ske det, at den importerede 
inflation suppleres med en indenlandsk inflation hvis lønningerne i samfundet 
stiger og hvis udgifterne til energi og brændsel stiger i en grad der påvirker den 
indenlandske produktion. 

Naalakkersuisut har med Finans- og Skatteudvalgets godkendelse indgået en 
aftale med Royal Arctic Line A/S mhp. en nedsættelse af selskabets 
oliepristillæg for nordgående fragt primært på fødevarer for de sidste 4 måneder 
af 2022. Oliepristillægget er steget i takt med den stigende inflation og de 
stigende oliepriser. Tiltaget vil reducere de samlede fragtomkostninger på 
importen af fødevarer her til landet og dermed bidrage til afbøde 
prisstigningerne. 
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Kompensationsordninger kan og bør alene indrettes for en begrænset periode. De 
globale makroøkonomiske prognoser forventer således aktuelt, at inflationen går 
tilbage til et lavere niveau i 2023. Det er derfor væsentligt, at der ikke indføres 
ordninger, der risikerer at blive permanente eller som ligefrem yderligere øger 
inflationspresset. Det er også vigtigt, at kompensationsordninger ikke indrettes 
på en måde, som øger de allerede konstaterede problemer med overophedning 
inden for flere sektorer; særligt byggeriet. Endeligt bør kompensationsordninger 
ikke medføre konkurrenceforvridninger. Landskassens formåen sætter derudover 
en reel begrænsning på muligheden for at gennemføre længerevarende 
inflationskompenserende tiltag. 

Det foreslås derfor på nuværende tidspunkt, at der umiddelbart alene arbejdes ud 
fra en målsætning om kompensationsordninger, som skal gælde indtil udgangen 
af 2022. 

2.3 
1. 

Langsigtede strukturproblemer, side 144 
I forhold til de langsigtede strukturproblemer (vedligeholdelsesefterslæbet 
samt det økonomisk holdbarhedsproblem) udtrykker Naalakkersuisut, at 
disse vil udgøre betydelige udfordringer for opretholdelsen af velfærd og 
et velfungerende erhvervsliv, hvis de ikke håndteres. Udvalget ønsker en 
nærmere uddybning af denne problemstilling samt en kort beskrivelse af 
mulige tiltag. 

Naalakkersuisut er ganske rigtigt bekymret for holdbarhedsproblemet og det 
store vedligeholdelsesefterslæb og det aftryk det får på vores økonomi. Det vil 
være nødvendigt at arbejde vedholdende på løsning af disse problemer det næste 
årti. Det er altså ikke en udfordring der kan løses inden for en kort årrække. 

Naalakkersuisut vil i to kommende udgivelser adresserer problemerne. I 
indeværende år vil der komme en ny Landsplanredegørelse, der bl.a. vil forholde 
sig til vedligeholdelsesefterslæbet. Derudover vi der i første kvartal af 2023 
udkomme en opdateret holdbarheds- og vækstplan, kaldet Holdbarheds- og 
Vækstplan II. 

Helt overordnet bunder det økonomiske holdbarhedsproblem blandt andet i, at 
alderssammensætningen hos befolkningen medfører, at en større del af 
befolkningen vil overgå fra aktiv beskæftigelse til passiv forsørgelse. Denne 
udvikling er allerede i gang. Dermed bliver indtægterne færre og udgifterne flere. 
Hertil kommer, at en alt for stor andel af de unge enten ikke får en 
kompetencegivende uddannelse, ender uden arbejdsmarkedet eller kommer for 
sent ind på det. Dette medfører for manges vedkommende en ujævn 
beskæftigelse og lav indkomst. Endelig bliver værdien af bloktilskuddet fra 
staten gradvist reduceret, idet væksten i BNP i gennemsnit har været højere i 
Grønland end i Danmark. 

Der er samlet set tale om strukturelle problemer, som er nødvendige at håndtere 
for at sikre opretholdelsen af velfærd og et velfungerende erhvervsliv. 
Strukturelle problemer er som udgangspunkt komplekse og kan ikke løses med 
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enkeltstående initiativer. Det er pålaævet med tiltag som markant reducerer 
udgiftsniveauet og/eller omvendt øger de offentlige indtægter blandt andet 
gennem skabelse af øget aktivitet i den private sektor. 

Investeringer i samfundets kapitalapparat i form af bl.a. energiforsyningsanlæg, 
skolebygninger, boliger, sygehuse og trafikanlæg har ikke alene betydning for 
velfærden i dag, men også for den velfærd der er til rådighed om 10 og 20 år. Det 
kapitalapparat, der er til rådighed i dag, er et resultat af mange års indsats eller 
mangel på samme. Tilsvarende vil konsekvenserne af de beslutninger, der 
træffes i dag, række mange år ud i fremtiden. 

Der er generelt bundet store værdier i anlæg af forskellig slags, såsom havne, 
energiforsyning, lejeboliger m.m, og det kræver en stor indsats at sikre både 
deres funktionalitet og opretholdelse af deres værdi. En god vedligeholdelse er 
nødvendig for at fastholde aktivets værdi og vil samtidig typisk forlænge 
levetiden af investeringen og dermed dens rentabilitet. Omvendt vil ingen eller 
mangelfuld vedligeholdelse forkorte aktivets levetid og forringe dens 
funktionalitet. 

Inden for en række offentlige kerneområder som boligområdet, energiområdet, 
havneområdet, lufthavnsområdet kræves der en ekstraordinær indsats for at 
håndtere vedligeholdelsesefterslæbet. 

Naalakkersuisut har derfor iværksat et arbejde på at skabe et mere præcist 
overblik og forslag til mulige løsningsrum og påregner i den kommende 
landsplanredegørelse at sætte mere fokus på disse store efterslæb. 

Naalakkersuisut har aktuelt særlig fokus på at etablere en holdbar økonomi i 
Nukissiorfiit, således det sikres at tilstrækkelig med midler til dækning af både 
efterslæb og løbende vedligehold. Efterslæbet kan i vidt omfang, føres tilbage til 
ensprisreformen fra 2018, som medførte en reduktion i Nukissiorfiits indtægter 
på mere end 150 mio. kr. om året på grund af prisnedsættelser. Dette indtægtstab 
blev kun delvis kompenseret og virksomhedens økonomi er derfor ikke i balance 
i dag. 

Ifølge en forvaltningsrevision fra slutningen af 2021 vurderede Nukissiorfiit det 
regnskabsmæssige vedligeholdelsesefterslæb til at være 2,4 mia. kroner. 

Nukissiorfiit vurderer, at efterslæbet bør indhentes sammen med den generelle 
opgradering af reinvesteringer og vedligehold over en tiårig periode, idet der 
hverken er arbejdskraft, økonomi eller kapacitet i selskabet til at indhente 
efterslæbet hurtigere. Der er på den baggrund lavet en prioriteret liste over 
opgaver og Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø 
arbejder med en model for finansiering af de kommende tiltag. 

2. Udvalget vil også have oplyst, hvordan Selvstyrets selskaber og 
underliggende institutioner er stillet i den sammenhæng. Det er udvalgets 
holdning, at disse bør kunne optjene overskud nok til også at varetage 
vedligeholdelsesopgaven. 
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Dette er Naalakkersuisut enig i. Der er vedligeholdelsesefterslæb i en række 
selskaber, hvilket Finans- og skatteudvalget er orienteret om, dette drejer sig om: 

• KNIA/S 
• INI 
• Nukissiorfiit 
• Mittarqarfiit 

Der forventes inden længe at der bliver præsenteret løsningerne for boligområdet 
(INI A/S), Nukissiorfiit og Mittarqarfiit i dette år. Her er det udgangspunktet at 
selskaberne skal tjene penge nok til vedligehold, hvordan den præcise finansiering 
skal se ud er dog ikke afklaret. KNI er der sat en arbejdsgruppe ned som skal 
komme med en løsning til 2023 . 

2.4 Udviklingen i de største selvstyreejede selskaber, side 144 
Udvalget kan kun være enig med Naalakkersuisut i, at de selvstyreejede selskaber 
løfter centrale opgaver. 

1. Hvordan vil Naalakkersuisut sikre sig, at selskaberne fortsat kan løfte disse 
opgaver med en sund drift? 

De selvstyreejede aktieselskabers primære formål er at tjene penge, og drive 
virksomhed på forretningsmæssige vilkår. Her er kundetilfredshed et essentielt 
parameter, hvor evnen til at generere et overskud principielt kan henføres til 
kundens (borgerens) tilfredshed med produktet, idet visse af selskaberne dog i 
praksis agerer som monopoler. Vedligeholdelsesefterslæbet ses primært på de 
aktiver, som er direkte ejet af selvstyret, såsom boliger, havne, lufthavne, 
energiforsyning mv. Aktieselskaberne har flere handlemuligheder, som ikke 
udelukkende involverer støtte fra landskassen, og vedligeholdelses­
problematikken ses dermed i mindre grad hos de professionaliserede selskaber. 
For så vidt angår vedligeholdelsesefterslæbet på de offentlige udlejningsboliger 
skal det i denne sammenhæng bemærkes, at INI A/S ikke ejer disse boliger, men 
administrerer dem for ejeren, som fastsætter huslejen. Det eksisterende 
vedligeholdelsesefterslæb på de offentlige udlejningsboliger kan derfor kun i 
mindre grad tilskrives selskabets organisation, men i større grad en utilstrækkelig 
husleje. 

Naalakkersuisut arbejder derudover med en ny ejerstrategi, som skal understøtte 
en sund udvikling i selskaberne. Der gennemføres aktuelt politiske sonderinger 
herom. 

2. Hvad er baggrunden for at en forventet lånoptagelse vedr. 
Buksefjordsværket og vandkraftanlægget ved Qasigiannguit ikke er med i 
tabellen over gældsudviklingen på side 14 7? 

N aalaklcersuisut skal venligst henvise til, at spørgsmålet er besvaret på side 14 7 i 
Forslaget til Finansloven for 2023, under tabel 2, ved følgende: "I 

8 



fremskrivningen af selvstyrets gæld er der ikke indlagt lånoptagelse på 3, 1 mia. 
kr. til gennemførelse af udvidelsen af Buksejjordsværket ved Nuuk og 
anlæggelsen af vandkraftanlæg ved Qasigiannguit/Aasiaat. Forhandlingerne om 
optagelse af lån er endnu uafsluttede, og det er på tidspunktet for 
finanslovsforslagets færdiggørelse uafklaret, om lånoptaget gennemføres i regi 
af Grønlands Selvstyre eller et af selvstyreejet ejet selskab." 

3. Udvalget ønsker en uddybning af konsekvenserne ved en evt. indskydelse 
af Mittarfeqarfiit i Kalaallit Airports Holding A/S. 

Ved at omdanne Mittarfeqarfiit til et aktieselskab og indskyde det i Kalaallit 
Airports Holding A/S som et 100% Selvstyreejet selskab, samles 
lufthavnsdriften i hele landet under samme virksomhedsorganisation. Dermed 
sikres tilstrækkelige og kvalificerede medarbejderkompetencer, en mere effektiv 
driftsøkonomi med stordriftsfordele og ikke mindst synergieffekter. Beregninger 
har vist at det vil være 33 mio. kr. dyrere om året, hvis Mittarfeqarfiit forbliver 
en nettostyret virksomhed og ikke indskydes i Kalaallit Airports Holding A/S 
som et aktieselskab. Konsekvensen er således at der kan ydes en bedre 
servicering af borgerne samtidig med der er en synergieffekt på 33 mio. kr. 

Omdannelsen til aktieselskab betyder, at der skal indgås en servicekontrakt med 
. Mittarfeqarfiit A/S, således at selskabet tilføres midler til drift og vedligehold af 
lufthavnene, for at kunne dække de omkostninger, der ikke dækkes af 
brugerbetaling. 

Servicekontraktbetalingen er således uafhængig af en eventuel indskydelse af 
Mittarfeqarfiit i KAIR A/S. 

Behovet for tilskud for servicekontrakter er foreløbigt anslået til 35 mio. kr. 
årligt i 2023 og 2024, som beskrevet i bemærkningerne til Forslag til lov 
Mittarfeqarfiit A/S. Der er en vis usikkerhed knyttet til dette beløb, og der 
foregår derfor aktuelt et arbejde med at gennemberegne dette. 

Ved ibrugtagning af de nye lufthavne i Ilulissat og Nuuk bortfalder en væsentlig 
del af indtægterne i Mittarfeqarfiit. Dette medfører et øget tilskudsbehov. Det 
nye tilskuds behov er beregnet til 105 mio. kr. årligt (pristalsåret skal fastlægges). 
Beløbet relaterer sig til drift, vedligehold og vedligeholdelsesefterslæb i alle 
øvrige lufthavne samt helikopterflyvepladser. Tilskudsbehovet baserer sig på et 
scenarie, hvor Kangerlussuaq drives som en lufthavn der beflyves med 
eksempelvis Dash-8 Q200. 

Med indgåelse af servicekontrakterne sikrer Naalakkersuisut også, at der i tiden 
fremover er afsat tilstrækkelige midler til at udføre rettidig vedligeholdelse af 
vital infrastruktur. 

2.5 Nye pris- og lønregulering, side 173 
Udvalget ønsker en samlet og overskuelig fremstilling af konsekvenserne for 
Naalakkersuisuts valg af pris- og lønregulering for finanslovens enkelte 
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aktivitetsområder samt for kommunerne. Udvalget ønsker herudover oplyst, 
hvordan en forventet inflationsudvikling i Danmark vil have af betydning for 
finanslovsforslaget. 

Svar: Grundlæggende bestemmes priser og lønninger af flere elementer. Disse 
inkluderer både den aktuelle reelle penge-, finans- og valutapolitik og 
forventningerne til udviklingen. Der tages også højde for udefrakommende stød 
til økonomien såsom de internationale energipriser. 

Pris- og Lønreguleringssatsen (PL-satsen) er sammensat af to dele; en pris-del og 
en løn-del. Ved udregningen af PL-satsen vægter pris- og løndelen hver 50% af 
den samlede PL-sats. 

For løndelen foretages der årligt en opdatering af den samlede lønsum og det 
samlede antal årsværk fordelt på kommunerne og Selvstyret. Opgørelsen 
omfatter overenskomstansatte på de 5 store fag-organisationer (SIK, AK, IMAK, 
NPK og ASG). Ved udarbejdelsen af satsen for 2023 anvendes data for lønsum 
og årsværk for året 2020, som forefindes i Overenskomstafdelingens database. 
Fremskrivningen af løndelen for årene 2021-2023 foretages på baggrund af den 
forventede udmøntning af overenskomstpuljen for årene efter 2020 fordelt på de 
5 organisationer, såfremt der ikke foreligger en indgået overenskomst for disse år 
for nogle af organisationerne. 

Prisdelen opgøres med udgangspunkt i pristallet for 2021 og forventningerne til 
priserne i 2022 og 2023. Grønlands Statistik offentliggjorde pristallet for 
202lden 28. marts 2022. For den forventede prisudvikling for 2022 og 2023 
anvendes den forventede stigningstakts i forbrugerpriserne i Danmark, som 
offentliggøres af Danske Bank i bankens 'Makroprognose' i 1. kvartal. Der er 
tale om en kilde der jævnligt opdateres og betragtes som en troværdig og fagligt 
anerkendt kilde. Da vi har ens valuta med Danmark, så vil dansk inflation 
påvirke grønlandsk inflation. Dette er uddybet senere i spørgsmålet. 

Af hensyn til udarbejdelsen af både de kommunale budgetter og 
finanslovsforslaget er det nødvendigt at fastlægge satsen for pris- og 
lønreguleringen i god tid før udarbejdelsen af finanslovsforslaget. Det er i 
praksis ikke muligt at ændre PL-satsen løbende. For at håndtere at virkeligheden 
kan ændre sig korrigeres der for såkaldte forventningsfejl. Det betyder at hvis 
P/1 skønnet har været for højt eller for lavt angivet, så korrigeres dette over tid. 
I praksis foregår det ved, at der ved udarbejdelse af det næste års sats for pris- og 
lønreguleringen foretages en justering i forhold til forventningerne for året før, så 
forventningsfej I elimineres. Af nedenstående tabel fremgår en oversigt over 
hvordan satserne for de enkelte områder indgår for årene 2021-2023, hvor satsen 
altså udgør 2,85 %. 
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Forventet i Forventet i Bidrag til PL-
FFL2023 FL2022 F orventningsfej I 2023 

Løn Pris Løn Pris Løn Pris 
2023 1,73% 1,10% 1,41% 
2022 1,98% 4,40% 1,63% 1,20% 0,36% 3,20% 1,78% 
2021 1,54% 0,20% 1,63% 0,80% -0,09% -0,60% -0,34% 

PL-2023 2,85% 

Det danske pris- og lønindeks er 3,9 % og dermed højere end det grønlandske. 
Det aktuelle indeks ses på dette link: https://oes.dk/oekonomi/finanslov-og­
udgiftsopfoelgning/indeks/pris-og-loenforudsaetninger/. Generet er det 
forventningen, at det danske og grønlandske prisniveau over tid følges ad, da der 
anvendes samme valuta og de fleste varer der indføres til landet er importeret fra 
Danmark. Dog er der ingen grund til at forvente en ensartet lønvækst i de 2 
lande, da lønningerne i høj grad afspejler vækst, produktivitet og konjunkturerne 
i hver af de 2 lande. En højere vækst i Grønland end i Danmark vil alt andet lige 
medføre en højere PL-sats her i landet end i Danmark. Dette har været den 
gennemgående tendens i en længere årrække. Udvikling i lønningerne er i høj 
grad bestem af produktiviteten, her er der ingen direkte sammenhæng med 
produktiviteten i Danmark. Dertil kan forskellige konjunkturstød betyde meget 
for inflationen på kort sigt. Her er Danmark og Grønland i høj grad påvirket 
forskelligt. Fx udviklingen i gaspriserne påvirker Danmark langt højere grad end 
Grønland. Konklusionen er derfor at forventningerne til prisudvikling i Danmark 
indgår i en grad i p-1 satsen, men det er kun delvist. Dette prøver beregningen af 
p-1 satsen. at tage udgangspunkt 

2.6 Initiativer målrettet sårbare og unge, side 153-156 
Hvilke tværfaglige tiltag på handicapområdet tænker Naalakkersuisut på i forhold 
til tværfagligt samarbejde, som Naalakkersuisut mener at der er behov for? 

Svar: Naalakkersuisuts kommende handlingsplan for efterlevelse af FN's 
Konvention for Personer med Handicap indeholder initiativer, som går på tværs 
af ressortområder. Handlingsplanen planlægges afleveret på forårssamlingen 
2023. De heri foreslåede tiltag er således ikke vedtaget endnu. Det er et bærende 
princip i handlingsplanen og i handicappolitikken i det hele taget, at hver enkelt 
sektor er ansvarlig for, at tjenester og tilbud er tilgængelige for personer med 
handicap. Derfor kan tiltagene i handlingsplanen ikke afgrænses til et enkelt 
ressortområde. Som eksempel samarbejder Departementet for Børn, Unge og 
Familier tæt med Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke om at 
styrke indsatsen for at uddanne personale inden for handicapområdet. Der er 
desuden behov for at afsætte ressourcer til at koordinere handicappolitikken, da 
denne berører en lang række områder. 

2.7 Sundhedsområdet, side 158-161 
Udvalget ønsker en nærmere uddybning af, hvilke forventninger Naalal<l<ersuisut 
har til spiralsagens omfang og konsekvenser. 
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Svar: Naalakkersuisut forventer at indgå en aftale med den danske regering om at 
gennemføre en uvildig udredning af spiralsagen med henblik på at afdække: 

• Den historiske kontekst for den svangerskabsforebyggelsespraksis i 
Grønland, der som led i Familieplanlægningen, blev indledt i 1960'erne 
herunder "Spiralsagen". 

• Beslutningsforløbet, der ledte frem til initiativet vedrørende indførelse af 
brug af spiraler og andre svangerskabsforebyggende metoder, herunder 
hvad der lå til grund for initiativets igangsættelse, løbende videreførelse og 
tilpasning. Udredningen skal omfatte overvejelser, beslutninger og 
handlinger fra involverende myndigheder, organisationer og 
myndighedspersoner. 

• Initiativets konkrete gennemførelse i Grønland og for grønlandske unge 
piger som var indskrevet på efterskoler i Danmark. Det skal søges afdækket, 
hvordan initiativet blev implementeret over perioden og på tværs af 
grønlandske sundhedsdistrikter og for forskellige aldersgrupper. Det skal 
desuden søges afdækket, hvordan initiativet blev oplevet på baggrund af 
vidneberetninger. 

• Det administrative og sundhedsfaglige grundlag for opsætning af spiraler 
. og den øvrige svangerskabsforebyggelsespraksis i Grønland og for elever 
. fra Grønland på uddannelse i Danmark i perioden. 

• Det juridiske grundlag for opsætning af spiraler og den øvrige 
svangerskabsforebyggelsespraksis i henhold til national lovgivning og 
internationale konventioner. 

Opgaven søges forankret på Ilisimatusarfik og forventes aktuelt at blive løst på to 
år. 

2.8 Reform af returpantsystem, side 161 
Hvilke forhold gør, at et nyt returpantsystem først kan have virkning fra og med 
2025. Anser Naalakkersuisut ikke dette som en unødig forsinkelse af sagen? 

Svar: Naalakkersuisut ser principielt gerne, at en nyt system kan komme i gang 
på et tidligere tidspunkt end angivet, men Naalakkersuisut ønsker omvendt ikke 
et forceret forløb til mulig skade for miljøet. Naalakkersuisut forventer at et nyt 
returpantsystem, som i første omgang omfatter emballage som allerede er 
mærket med dansk returpant system kan være i gang inden 2025, faktisk allerede 
fra 2023. En fuldbyrdet implementering og liberalisering forventes at kunne være 
klar i 2024. Dette forudsætter dog, at de nødvendige lovgivningsmæssige tiltag 
vedtages, herunder lovændringer på af giftsområdet. 
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2.9 Infrastruktur og erhvervsudvikling, side 164 
1. Udvalget ønsker en mere klar uddybning af, indenfor hvilke 

infrastrukturområder, Naalalckersuisut mangler kapacitet. Hvilke af disse 
er kort- henholdsvis langsigtede behov? 

Svar: Kommunerne og erhvervslivet efterspørger flere, større og moderne 
havneanlæg mange steder i landet til at understøtte passager- og godstrafik samt 
understøtte turistudvikling, eksport og produktion. 

Meget presserende er renovering af havneanlæg i Aasiaat og Maniitsoq, jf. 
sektorplan for havne. Det skal understreges at der er et stort behov mange steder i 
Grønland, både for renovering og nyanlæg. Der må forventes også at skulle 
igangsættes en afklaring af havnefaciliteter til håndtering af affald, der skal 
transporteres af det fælleskommunale affaldshåndterings selskab. 

Tilsvarende efterspørges vejanlæg og anden vital infrastruktur som forudsætning 
for by og erhvervsudvikling samt landingsbaner og helikopterlandingspladser, der 
imødekommer fremtidens behov og krav til sikkerhed og materiel. 

Der er herudover behov for løbende reinvesteringer eksempelvis inden for tele og 
infrastruktur. Her er det vigtigt at skelne mellem landskassefinansierede 
investeringer og de investeringer, som håndteres indenfor de selvstyreejede 
aktieselskaber. Et eksempel på sidstnævnte et TUSASS, som via brugerbetalinger 
tilsikrer løbende investeringer i udbygning og vedligeholdelse af telefoni og 
internet m.v. 

2. Udvalget mangler et overbliksbillede for, hvilke løsninger på miljø- og 
affaldsområdet Naalakkersuisut arbejder med, indtil ESANI er fuldt 
funktionsdygtigt? 

Naalakkersuisut arbejder og forvalter ud fra Affaldshandlingsplan 2020 -2031. 
Affaldshandlingsplanen beskriver Naalakkersuisuts ambitioner på 
affaldsområdet og udstiklcer rammerne for kommunernes lokale 
affaldsplanlægning og -håndtering. Via Miljøfonden støttes der årligt 
kommunale initiativer på miljø- og affaldsområdet. I år er der bl.a. givet et 
tilsagn til ESANI A/S til afhentning af affald i hele landet. Tilsagnet er givet med 
henblik på at nedbringe mængden af ophobet affald i byer og bygder. Det 
indsamlede affald vil blive sendt til håndtering i Danmark. Indtil de to nye 
forbrændingsanlæg står klar i 2024, vil kommunerne forsætte som hidtil med at 
benytte de eksisterende forbrændingsanlæg og pakkeløsninger. 

2.10 
1. 

Anlægsområdet, side 168 
Udvalget ønsker en mere klar uddybning af, hvad Naalakkersuisut mener 
med bæredygtighed på anlægsområdet. Taler Naalakkersuisut om 
bæredygtige materialer, eller skal begrebet forstås i udvidet form? 

Begrebet bæredygtighed inden for bygge- og anlægsområdet skal forstås i sin 
udvidede form. Naalakkersuisut arbejder med et bæredygtighedsbegreb der 
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inkluderer miljømæssige, økonomiske og sociale hensyn, hvor de tre hensyn 
tillægges lige stor vægt og søges balanceret i forhold til hinanden. Det vil sige at 
bæredygtige materialer kun er en del af det større billede. Bygningerne skal udover 
at tage hensyn til miljøet også kunne opføres økonomisk forsvarligt og være 
tilpasset samfundet og de enkelte brugeres behov. 

2 Hvilke tanker har Naalakkersuisut i forhold til byggeplaner? Er 
byggeplanerne styrende for bevillingsønsker, eller omvendt? 

Ved nye bygge- og anlægsprojekter er det byggeplanerne der er det styrende, da 
frie midler prioriteres ud fra de foreliggende sektorplaner for de enkelte områder. 

2.11 Reserver og budgetreguleringer, side 172 
I forlængelse af spørgsmål 2.5 ovenfor, ønsker udvalget en overskuelig 
fremstilling af bevillingsændringerne i FFL2023 i forhold til nuværende finansår. 
Udvalget ønsker dermed tilbagevenden til tidligere praksis, hvor der under 
finanslovsforslagets tværgående tabeller medtages en skematisk oversigt over 
bevillingsændringerne for de hovedkonti, hvor bevillingsændringer udgør 
eksempelvis+/- 5%. 

Svar: Naalakkersuisut arbejder på et nyt kapitel i kommende finanslovsforslag, 
som giver bedre overblik over ændringer fra år til år. Dette kapitel skal samtidig 
indeholde en makroprognose. Den tidligere medtagne tabel som udvalget omtaler 
er fravalgt da det blev vurderet at den ikke gav megen information. Dette skyldes 
især at 1-årige bevillinger vil fremstå som en ændring fra finansloven til 
finanslovsforslaget. 

Til udvalgets brug er produceret den efterspurgte tabel: 

Forskel 
Hovedkonti FL2022 FFL2023 Forskel i% 
100101 Formandens Departement, NSN, 
administration 20.307.000 22.097.000 -1.790.000 -8,8% 
100128 Forfatningskommission og-
sekretariat 5.708.000 0 5.708.000 100,0% 
100627 Pulje til støtte for uafhængig research 
omkring råstof-/indu 100.000 0 100.000 100,0% 
101311 Kontante udgifter til aktieselskaber 124.000.000 143.000.000 -19.000.000 -15,3% 
109803 Inussuk IT 0 21.446.000 -21.446.000 # 
120101 Grønlands Repræsentation i 
København, Drift 0 8.470.000 -8.470.000 # 
120110 Grønlands Repræsentation i 
København, Husleje 0 5.000.000 -5 .000.000 # 
120111 Grønlands Selvstyres Lejligheder i 
København 0 113 .000 -113.000 # 
120114 Tilskud til Nordatlantens Brygge 0 500.000 -500.000 # 
200101 Departementet for Finanser og 
Ligestilling 24.117.000 25 .961.000 -1.844.000 -7,6% 
200106 Tilsynsrådet 121.000 0 121.000 100,0% 
200107 Udgifter til valg 200.000 0 200.000 100,0% 
200114 Afdelingen for Indenrigsanliggender 9.364.000 0 9.364.000 100,0% 
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Forskel 
Hovedkonti FL2022 FFL2023 Forskel i% 
200115 Ligestillingsråd 0 1.623.000 -1.623.000 # 
200535 Borgerbestyrelse 607.000 0 607.000 100,0% 
200544 Indtægter fra partnerskabsaftalen med 
EU -233 .830.000 -217.930.000 -15.900.000 6,8% 
20103 5 Ekstraordinære tiltag - Karratfjorden 4.400.000 0 4.400.000 100,0% 
201150 Driftsreserven 7.500.000 20.000.000 -12.500.000 -166,7% 
201151 Effekter af refonntiltag 4.000.000 36.000.000 -32.000.000 -800,0% 
201156 Budgetregulering, administration 0 -280.000 280.000 # 
201170 Reserve til nye initiativer 16.500.000 18.750.000 -2.250.000 -13,6% 
203005 Innovations- og projektopgaver 5.523.000 6.616.000 -1.093.000 -19,8% 
203007 Boligstøtte, renter og afdrag, netto -4.000.000 -3 .500.000 -500.000 12,5% 
205001 Inussuk IT 24.764.000 0 24.764.000 100,0% 
240120 Skattebøder -5 .000.000 -4.000.000 -1.000.000 20,0% 
240612 Tilskud til pensioner 200.000 0 200.000 100,0% 
241012 Selskabsskat, Selvstyrets 
virksomheder -15 .600.000 -45.000.000 29.400.000 -188,5% 
241115 Lotteriafgift -4.000.000 -3.500.000 -500.000 12,5% 
241122 Arbejdsmarkedsafgift -114.000.000 -105.000.000 -9.000.000 7,9% 
241125 Afgift på hellefisk -62.900.000 -74.100.000 11 .200.000 -17,8% 
270101 Departementet for 
Udenrigsanliggender 25.125.000 0 25.125 .000 100,0% 
270107 Inuit Circumpolar Council 2.009.000 0 2.009.000 100,0% 
270201 Grønlands Repræsentation i 
København, Drift 8.351.000 0 8.351.000 100,0% 
270202 Grønlands Repræsentation i 
København, Husleje 4.930.000 0 4.930.000 100,0% 
270203 Grønlands Selvstyres Lejligheder i 
København 111.000 0 111.000 100,0% 
270204 Tilskud til Nordatlantens Brygge 500.000 0 500.000 100,0% 
301045 Særlig indsats på børn- og 
ungeområdet 10.186.000 16.921.000 -6.735 .000 -66,1% 
301344 Institutionsanbringelse af mentalt 
retarderede efter krirnina 35.000.000 37.000.000 -2.000.000 -5,7% 
301429 Indsatser med sociale fonnål 8.583.000 9.563.000 -980.000 -11,4% 
310101 Departementet for Sociale 
Anliggender og Arbejdsmarked 18.679.000 27.521.000 -8.842.000 -47,3% 
310308 Offentlig pension til 
alderspensionister 411.617.000 460.098.000 -48.481.000 -11,8% 
310312 Sikringsydelser, Nordisk Konvention 
om Social Silering Ydelse 6.700.000 7.700.000 -1.000.000 -14,9% 
310806 Tilsynsrådet 0 123.000 -123.000 # 
310807 Udgifter til valg 0 200.000 -200.000 # 
31083 5 Borgerbestyrelse 0 616.000 -616.000 # 
340104 Sundhedskommission 1.500.000 0 1.500.000 100,0% 
341001 Styrelsen for Sundhed og 
Forebyggelse 17.284.000 16.262.000 1.022.000 5,9% 
341103 Dronning Ingrids Hospital 467.306.000 491.068.000 -23 .762.000 -5,1% 
341104 Det Grønlandske Patienthjem 34.253 .000 37.361.000 -3.108.000 -9,1% 
341202 Nationale Sundheds- og 
Uddannelsesindsatser 19.433.000 17.107.000 2.326.000 12,0% 
341206 Fællesomkostninger 47.471.000 51.924.000 -4.453 .000 -9,4% 
400203 Udlån og indfrielser af banklån 15.400.000 16.900.000 -1.500.000 -9,7% 
400205 Afdrag på studielån -10.200.000 -11.000.000 800.000 -7,8% 
404001 Uddannelsesstyrelsen 48.106.000 45 .160.000 2.946.000 6,1% 
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Forskel 
Hovedkonti FL2022 FFL2023 Forskel i% 
409414 Tilskud til landsdækkende bøme- og 
ung domsorganisationer 1.507.000 1.390.000 117.000 7,8% 
500101 Departementet for Fiskeri og Fangst 31.331.000 33.427.000 -2.096.000 -6,7% 
500109 Kontingenter 2.391.000 2.725.000 -334.000 -14,0% 
500120 Fiskeri og fangst 669.000 1.679.000 -1.010.000 -151,0% 
510105 Grønlands Fiskerilicenskontrol og 
Jagtbetjentordning 36.909.000 41.035 .000 -4.126.000 -11 ,2% 
510107 Konsulenttjeneste for fiskere og 
fangere 2.233.000 0 2.233.000 100,0% 
510202 Salg af fiskerirettigheder -139.800.000 -126.800.000 -13.000.000 9,3% 
64010 l Departement for 
Udenrigsanliggender, Erhverv og Handel 12.280.000 36.373.000 -24.093 .000 -196,2% 
641025 Strategiindsats -1.587.000 0 -1.587.000 100,0% 
642007 Inuit Circumpolar Council 0 2.038.000 -2.038.000 # 
660105 Indtægtsdækket 
myndighedsbehandling -9.000.000 0 -9.000.000 100,0% 
670102 Afdelingen for Geologi 9.113.000 13.452.000 -4.339.000 -47,6% 
670103 Geologi- og markedsføringsprojekter 6.053.000 5.483.000 570.000 9,4% 
670112 Afdeling for Justitsområdet 1.840.000 2.666.000 -826.000 -44,9% 
700107 Bygningsmyndigheden 7.734.000 7.244.000 490.000 6,3% 
700115 Undersøgelse af praksis på 
boligområdet 2.000.000 0 2.000.000 100,0% 
720608 Boligfinansiering -36.000.000 -30.000.000 -6.000.000 16,7% 
721018 Ekstraordinært tilskud til Selvstyrets 
boligafdelinger i 202 4.900.000 0 4.900.000 100,0% 
721019 Ekstraordinært tilskud til Selvstyrets 
boligafdelinger 0 8.300.000 -8.300.000 # 
722012 Isrekognoscering 1.514.000 4.536.000 -3.022.000 -199,6% 
722901 Ligestillingsråd 1.600.000 0 1.600.000 100,0% 
730101 Departementet for Landbrug, 
Selvforsyning, Energi og Miljø 25.488.000 28.161.000 -2.673.000 -10,5% 
730110 ASIAQ 
(Misissueqqaamerit/Grønlands 
forundersøgelser) 16.883.000 14.081.000 2.802.000 16,6% 
730405 Afdrag, rentebærende udlån -3.000.000 -6.500.000 3.500.000 -116,7% 
730406 Renteindtægter -1.075.000 -1.500.000 425.000 -39,5% 
730408 Servicekontrakt lammeslagteri m.fl. 11.700.000 7.180.000 4.520.000 38,6% 
730409 Budgetregulering 0 -10.000.000 10.000.000 # 
739402 Nukissiorfiit 63.451.000 57.722.000 5.729.000 9,0% 
739404 Nukissiorfiit, renter -69.720.000 -65 .760.000 -3.960.000 5,7% 
739504 Udviklingsprojekter indenfor klima 0 603.000 -603.000 # 
800001 Omrokeringsreserven 63 .300.000 88.200.000 -24.900.000 -39,3% 
822401 Administrative systemer mv. i 
Skattestyrelsen 9.300.000 3.800.000 5.500.000 59,1% 
833013 Landsdækkende institutioner 9.000.000 0 9.000.000 100,0% 
844012 Uddannelsesbyggeri 39.200.000 31 .200.000 8.000.000 20,4% 
844015 Kollegiebyggeri 59.200.000 52.300.000 6.900.000 11,7% 
871109 Transportkommissionen -
forundersøgelser 0 2.000.000 -2.000.000 # 
877213 Særlig renovering 7.000.000 0 7.000.000 100,0% 
877312 Reinvestering i havne og kajanlæg 50.700.000 25.200.000 25.500.000 50,3% 
897212 Boligprojekter og Erstatningsbyggeri 141.000.000 133.000.000 8.000.000 5,7% 
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2.12 Brændstof til undersøgelsesskibet Tarajog. side 174 
Udvalget ønsker en uddybning af sagen omkring Tarajoq. Hvorfor er denne sag 
medtaget her, og hvilke afdækninger er der tale om? 

Svar: Grønlands Naturinstituts nye forskningsskib Tarajoq har en størrelse, der 
betyder, at skibet ikke er omfattet af servicekontrakten med Polaroil, men skal 
bunkre til spotprisen på verdensmarkedet. Konsekvenserne ved at lade 
Naturinstituttets skib omfatte af undtagelsesbestemmelserne i servicekontrakten 
med PolarOil, afklares aktuelt med KNI. Afklaringen består i en vurdering af 
hvorvidt PolarOils forventede indkøb og beholdning påvirkes uhensigtsmæssigt 
for de øvrige brugere ved skibets øgede forbrug. Det forventes at sagen afklares i 
fjerde kvartal 2022. Udvalget vil blive orienteret. 

2.13 Testamentariske gaver, side 176 
Udvalget ønsker en uddybning af Naalakkersuisuts ønske om optagelse af en ny 
tekstanmærkning til hovedkonto 20.10.22 Andre indtægter, som f.eks. omhandler 
testamentariske gaver. 

Svar: I henhold til den gældende bevillingslovgivning kræver såvel afholdelsen af 
udgifter såvel som modtagelsen af indtægter en bevilling. I de senere år har 
Naalakkersuisut eksempelvis i forbindelse med ulykken i Karratfjorden søgt om 
særlige indtægtsbevillinger til at modtage gaver og støtte fra vores omverden. Den 
foreliggende foreslåede tekstanmærkning tilsikrer en generel hjemmel til at 
modtage ikke-budgetterede indtægter, og tekstanmærkningen er set i dette lys 
udtryk for en forenkling og et forsøg på rettidig omhu. Tekstanmærkningen kan 
derudover også bruges i andre tilfælde, eksempelvis i det tilfælde en skatteyder 
måtte ønske at foretage en frivillig skattebetaling eller hvor et dødsbo måtte ønske 
at efterlade eksempelvis en ejendom til Grønlands selvstyre. Tekstanmærkningen 
forventes til sådanne formål dog kun sjældent bragt i anvendelse og muligheden 
nævnes kun her for fuldstændighedens skyld. Der er aktuelt ingen konkrete 
forventninger om at bemyndigelsen i tekstanmærkningen skal bringes i 
anvendelse. Det skal for god ordens skyld afsluttende understreges, at 
tekstanmærkningen ikke kan bruges som selvstændig hjemmel til oplaævning af 
nye skatter og af gifter, jf. i øvrigt Grundlovens § 4 31. 

3. Aktivitetsområde 10 - 12 Formanden for Naalakkersuisut 

3.1 
1. 

Hovedkonto IO.Ol.Ol Formandens Departement, NSN, administration 
Hvornår forventer Naalakkersuisut, at Forfatningskommissionens arbejde 
vil være færdiggjort? 

Forfatningskommissionen skal være færdige med udkastet senest 31. december 
2022. Dog er der fra kommissionen kommet en anmodning om et ønske om 
forlængelse af arbejdet med forfatningsudkastet. 

1 Bestemmelsen fastslår: "Ingen skat kan pålægges, forandres eller ophæves uden ved lov; ej 
heller kan noget mandskab udskrives eller noget statslån optages uden ifølge lov." 
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Pt afventes der en politisk holdningstagen til anmodningen, og derudover er 
kommissionen selv i gang med at undersøge, hvor længe den kan fortsætte med 
de resterende uforbrugte midler. 

2. Hvordan hænger de stigende bevillinger [sammen] med et uændret 
personaleforbrug? 

Der mangler 2 øvrige medarbejder, som er en konsekvens af ressortændringerne 
af protokollen og informationsmedarbejder, som er rykket til nærværende 
hovedkonto. Dette sker som et teknisk ændringsforslag til 2. behandlingen. 

3.2 Hovedkonto 10.01.05 Tværgående Ledelse og Central Personalepolitik 
Udarbejder Naalakkersuisut effektmåling af nærværende bevilling, som siger 
noget om, hvorvidt bevillingerne og resultatet hænger sammen? 

Udarbejder Naalakkersuisut effektmåling af, om bevillingerne giver de forventede 
resultater? 

Svar på begge spørgsmål: Afdelingen for tværgående ledelse og tværgående 
personalepolitikker har i foråret 2022 i samarbejde med 
departementschefgruppen udarbejdet et fælles ledelsesgrundlag for hele 
Centraladministrationen (CA) og dette blev lanceret den 7. juni 2022. Afdelingen 
har gennemført mere end 20 workshops med ledere fra alle enheder i 
centraladministrationen og som opfølgning på ledelsesgrundlaget har Afdelingen 
i august og september 2022 gennemført en samlet ledelsesevaluering, hvor alle 
ledere er blevet evalueret i forhold til deres ledelsespraksis. Da det er første gang 
at Afdelingen evaluerer lederne i CA har Afdelingen derfor en baseline for 
resultaterne og dermed en mulighed for at " benchmarke" og effektmåle 
fremadrettet. 

Afdelingen effektmåler fremadrettet ved at "måle" om bedre ledelse giver højere 
trivsel blandt ansatte og eventuel en større grad af fastholdelse. 

Lærlingeområdet effektmåles gennem antal lærlingestillinger og, hvor mange der 
. fuldfører deres lærlingeforløb. 

Kursusudbuddet revideres hvert år, således at det dækker det behov, der er for 
kompetenceudvikling i CA. Alle kurser gennemfører evaluering og effektmåling. 

3.3 Hovedkonto 10.13.10 Udbytte, udlodning og salg fra aktieselskaber 
1. Er niveauet for udbytte fra KNI stadig aktuelt i betragtning af selskabets 

aktuelle situation? 

2. I forbindelse med indgåelsen af den seneste servicekontrakt blev der nedsat 
en arbejdsgruppe der blandt andet skal vurdere niveauet for udbytte fra 
KNI. Arbejdsgruppen blev nedsat i juni 2022. Der henvises til de i 
forbindelse med Finansudvalgets afgørelse i sag nr. 2022/988 fremsendte 
akter. Her bliver der lavet en midlertidg løsning hvor udbyttet bliver hævet 
26 mio. kr. i 2023, dette bliver tilsvaret af højere servicekontrakter til Neqi 
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og varedivision i KNI. Dette kommer som et ændringsforslag til 2. 
behandlingen.Manglende udbytte fra Air Greenland. Hvad skyldes det? 

Som en del af Selvstyrets køb af statens og SAS' andele i Air Greenland blev det 
aftalt at Air Greenland ikke skulle udbetale ordinært udbytte til og med 2024. Dette 
fordi Air Greenland selv finansierede tilbageløbet via lånoptag, som nu 
tilbagebetales. Dette er ikke ensbetydende med at selskabet ikke kan udbetale 
ekstraordinært udbytte. 

3. Er det nødvendigt med lomme til lomme rokering i form af årligt udbytte 
fra de Selvstyreejede selskaber? 

Naalakkersuisut er ikke enig i, at det kan betegnes som fra lomme-til-lomme 
rokering, at de selvstyrede selskaber udbetaler udbytte til ejeren. Tværtimod er det 
udtryk for en basal økonomisk logik, at Grønlands Selvstyre som ejer modtager et 
afkast af den kapital, som selvstyret har bundet i selskaberne og som principielt 
kunne have været anvendt til andre formål, der kunne have genereret et afkast. Det 
gælder især for de selskaber, som helt eller delvis fungerer på et konkurrenceudsat 
marked. Herudover er det naturligt, at Grønlands Selvstyre som ejer over tid 
vægter forskellige og skiftende hensyn og på denne baggrund kan det være 
nødvendigt at der rokeres midler mellem selskaberne via bevillingslovene. Men 
naturligvis kan det være nyttigt at overveje eksisterende politikker, og 
Naalakkersuisut har derfor i efteråret 2022 igangsat en forligsrunde med partierne 
om en ny ejerskabspolitik. Udbyttepolitikken forventes drøftet i den 
sammenhæng. Det forventes at blive nærmere undersøgt, hvorvidt effekten af 
udbytte til landskassen står mål med effekten af at midlerne forbliver hos 
selskaberne til mulig gavn for brugerne. Det samlede ordinære udbytte udgør en 
indtægt til landskassen, på op imod I mia. kr. over den 4-årige finanslovsperiode, 
som vil skulle findes andet steds. Denne problematik vil også skulle vurderes i 
arbejdet. 

3.4 Hovedkonto 10.98.01 Digitaliseringsstyrelsen 
Udvalget mangler nærmere forklaring på oplysningerne i hovedkontoens skemaer 
for budgetspecifikation og forventet personaleforbrug. Budgetbidragets 
oplysninger om budgetændringerne virker som en gentagelse fra sidste finansår, 
og synes ikke at fremme forståelsen af, hvad der har medført et behov for 
bevillingsændringer. 

Hvordan hænger de stigende bevillinger med et uændret personaleforbrug, 
hvordan aflønnes personalet, når der ingen lønudgifter er? 

Svar: Af budgetbidraget fremgår de 5 mio. kr. til cyber- og 
informationssikkerhedsafdelingen ikke, som blev bevilliget med loven om 
samme i november 2020. 

De 5 mio. kr. indfases over årene således at der i 2023 afsættes 3 mio. kr., 
stigende til 5 mio. kr. i 2024 og frem. Denne bevilling dæklær al(tivitet for en 
afdelingschef og tre medarbejdere. 
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De manglende lønbudgettal med videre er en forglemmelse som ændres med et 
ændringsforslag ved 2. behandlingen. 

3.5 Hovedkonto 10.98.02 Implementering af den nationale 
Digitaliseringsstrategi 

1. Hvordan aflønnes personalet, når der ingen lønudgifter er? 

Kontoen er en puljekonto uden tilknyttede lønomkostninger. Det som står for 2021 
er en konteringsfejl, hvor der fejlagtigt at konteret på en lønart. Puljen finansierer 
projekter i den nationale digitaliseringsstrategi. 

2. Der mangler en oversigt over det forventede personaleforbrug. Udvalget 
forventer tilretning til forslagets 2. behandling. 

Se svar på ovenstående. Dette vil blive rettet med et ændringsforslag ved 2. 
behandlingen. 

3.6 Hovedkonto 10.98.03 Inussuk IT 
Hvordan hænger de stigende bevillinger med et uændret personaleforbrug, 
hvordan aflønnes personalet, når der ingen lønudgifter er? 

Der er en fejl i budgetbidraget som vil blive rettet i forbindelse med 2. eller 3. 
behandlingen, hvor faktiske forhold vil fremgå. 
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4. Aktivitetsområde 20 - 24 Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling 

4.1 Hovedkonto 20.10.35 Ekstraordinære tiltag - Karratfiorden 
Udvalget bemærker, at der ikke er afsat bevilling for 2023. Udvalget ønsker i den 
forbindelse at få oplyst status af planlagt opførelse af en reserve brændstoftanlc 
ved lufthavnen i Qaarsut. 

Departementet for Råstoffer og Justitsområdet har i løbet af sommeren 2022 
installeret et overvågningssystem i Karratfjorden, i samarbejde med nationale og 
internationale eksperter. Overvågningssystemet indsamler målinger fra 
forskellige sensorer, som dokumenterer deformationerne ved de ustabile 
fjeldpartier. Data sendes til en online dataportal, hvor Afdeling for Geologi under 
Departementet for Råstoffer og Justitsområdet analyserer de indsamlede data og 
vurderer stabilitetstilstandene. Overvågningssystemet øger procesforståelsen, 
som er afgørende for på sigt at kunne udarbejde et varslingssytem. 

Ligeledes har Departementet i sommeren 2022 foretaget indledende 
undersøgelser ved Kigarsima sammen med internationale fjeldskredseksperter. 
Der blev udført diverse opmålinger og udarbejdet et egnet design for et 
overvågningssytem, som forventes klar til installering i sommeren 2023. 

Departementet udveksler løbende informationer med Departement for Landbrug, 
Selvforsyning, Energi og Miljø og GEUS om aktiviteterne omkring 
fjeldskredprojekterne. Departementet udveksler også information med 
Departement for Børn, Unge, Familier og Sundhed i forbindelse med 
udarbejdelse af beredskabsplaner for Uummannaq sygehus. 

4.2 Hovedkonto 20.11.50 Driftsreserven 
Hvad er baggrunden for at bevillingen ønskes øget til netop 20 mio. kr.? 

Naalakkersuisut har foreslået driftsreserven forhøjet, da de budgetterede DAU­
resultater i de senere år er blevet mærkbart forringede på baggrund af 
tillægsbevillinger. Dette kan til dels være udtryk for, at driftsreserven ikke har 
været stor nok. Med de seneste ændringer af budgetloven er der i dag krav om, at 
der ikke må budgetteres med underskud over 4 år. Dette inkluderer både 
finansloven og tillægsbevillingsloven. Dermed vil store budgetterede underskud i 
tillægsbevillingsloven bryde budgetlovens krav. Begge disse forhold taler for en 
forøget driftsreserve. 

4.3 Hovedkonto 20.11.51 Effekter af reformtiltag. 
I. Udvalget bemærker, at de forventede indtægter af det nye returpantsystem 

er sat til 20 mio. kr. årligt. Samtidig oplyser Naalakkersuisut at ville 
kvalificere dette beløb i det videre arbejde. Udvalget ønsker en uddybning 
af de forventede virkninger heraf for forbrugerne og for landskassen. 

I takt med åbningen af markedet vil flere varer end i dag blive omfattet af 
indførsels- og emballageafgifter. Dette medfører dog ikke en øget omkostning for 
forbrugerne, da der blot er tale om at Landskassen inddrager en del af den gevinst 
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som det nye pantsystem medfører. I FFL2023 er der budgetteret med 20 mio. kr. 
årligt fra 2025. Dette vil blive konkretiseret i et efterfølgende oplæg. 

Cowi's rapport fra 2016: "Foranalyse vedrørende nyt emballagesystem" opgjorde 
i 2016 en gevinst på 74 mio. kr. årligt ved et nyt system. Interne beregninger i 
Selvstyret giver i retning af 50 mio. kr. årligt ved en liberalisering af 
emballagebekendtgørelsen. Dette skal regnes igennem og det endelige beløb 
afhænger af hvilken model der vælges. Med åbningen af drikkevaremarkedet kan 
forbrugerne forvente et større udvalg af drikkevarer samt reduktion i priser på 
drikkevarer. Det er rapporter af ældre dato hvor tallene kan ændre sig i begge 
retninger. 

2. Naalakkersuisut nævner en række reformtiltag, som skal opfylde et eller 
flere mål i forhold til øget lighed, øget arbejdsudbud og bedre økonomisk 
holdbarhed. Naalakkersuisut forventer, at den årlige bevilling på 35 mio. 
udmøntes til forslagets 2. behandling. Kan Naalakkersuisut allerede nu 
uddybe dette? 

De 35 mio. kr., som er afsat som reserve til reformtiltag på hovedkontoen, var 
oprindeligt tænkt anvendt til en forhøjelse af beskæftigelsesfradraget, jf. de 
lovforslag Naalakkersuisut satte i høring hen over sommeren vedr. ændring af 
motorafgift mm. Da lovforslaget ikke fremsættes som oprindeligt planlagt, vil 
Naalakkersuisut søge midlerne i 2023 rokeret til andre formål ved et 
ændringsforslag til 2. eller 3. behandlingen med henblik på finansiering af andre 
udgiftskrævende tiltag. 

4.4 
1. 

Hovedkonto 20.11. 70 Reserve til nye initiativer 
Kan Naalakkersuisut allerede nu afsløre, hvordan finansieringen af 
Mittarfeqarfiits mistede indtægter, som følge af bortfaldet af feeder­
flyvningen mellem Nuuk og Kangerlussuaq, kan sikres? 

I de samfundsøkonomiske konsekvensvurderinger af lufthavnspakken fra 2018 
med senere opdateringer er der anvist en række fordele ved effektiviseringen af 
lufttrafiksystemet. Disse fordele er blandt andet besparelser på det offentliges 
rejseudgifter, besparelser på servicekontrakter om passagerbefordring i 
Sydgrønland og potentiel udlodning fra Kalaallit Airports International A/S. 
Såfremt disse fordele realiseres helt eller delvist og udmøntes i kommende års 
finanslove, vil dette kompensere helt eller delvist for indtægtsbortfaldet i 
Mittarfeqarfiit. 

2. Udvalget finder optagelsen af en reserve til oprettelse uddannelser i 
Tasiilaq særdeles interessant. Har Naalakkersuisut overvejet at sprede 
ideen til resten af kysten, hvor der opleves behov herfor? 

Naalakkersuisut vil på baggrund resultaterne af en konlaet udmøntning i Tasiilaq 
vurdere, om ideen vil have relevans og er brugbar andre steder i landet. 

3. Hvordan håndteres henvisning af børn og unge til behandling inden for 
børne- og ungepsykiatrien? 
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Et barn kan henvises til Psykiatrisk Område af regionslæger i regionerne. 
Herefter tager Psykiatrisk Område stilling til om barnet skal ses i regi af 
psykiatrien og hvordan forløbet skal foregå. Det kan foregå ved indlæggelse på 
afdeling Al på Dronning Ingrids Hospital, ved ambulant behandling eller på 
specialistture rundt om på landets sygehuse. Langt de fleste ses ambulant. 

4. Naalakkersuisut nævner, at der forefindes et mørketal bestående af børn og 
unge med psykiske vanskeligheder, som endnu ikke er i kontakt med 
sundhedsvæsenet. Har N aalakkersuisut en fornemmelse af, hvor stort 
problemets omfang kan være? 

Det er svært at komme med en konkret vurdering af, hvor mange børn og unge 
med psykiske vanskeligheder, som endnu ikke er i kontakt med 
sundhedsvæsenet. Rapporten "Mental sundhed og helbred blandt 15-34-årige i 
Grønland. Betydningen af opvækstvilkår, beskyttende faktorer og risiko/aktorer" 
(Statens Institut for Folkesundhed 2021) ser på børn og unges mentale sundhed i 
relation til fire forskellige opvækstgrupper. Bl.a. viser rapporten en statistisk 
sammenhæng mellem tegn på psykisk sygdom og to grupper af unge, der har 
oplevet en høj forekomst af belastninger i barndommen. For opvækstgruppen 
med mange belastninger i barndommen og lav kulturel tilknytning viste 26 % af 
pigerne og 13 % af drengene tegn på psykisk sygdom. Den seneste 
skolebørnsundersøgelse (HBSC) fra 2018 måler endvidere på skolebørns 
selvvurderede helbred, herunder mental helbred. Her svarede 18 % af eleverne, 
at deres helbred var nogenlunde eller dårligt. Disse undersøgelser er med til at 
understrege, at andelen af børn og unge med psykiske vanskeligheder og 
belastninger er betydelig. 

4.5 Hovedkonto 20.30.01 Økonomi- og personalestyrelsen, ASA 
Hvad skyldes stigningen i personaleforbruget [i] FFL 2023? 

Svar: Stigningen i personaleforbruget under hovedkonto 20.30.01 Økonomi- og 
Personalestyrelsen, ASA skyldes følgende forhold: 

• Der er sket en almindelig ajourføring af opgørelsen af årsværk blandt 
medarbejdere på baggrund af en opnormering af tolkefunktionen. 
Rekrutteringsprocessen til denne opnormering pågår. 

• Der er tilført yderligere årsværk på baggrund af, at midlerne og personalet 
fra den tidligere hovedkonto 20.01.96 Overenskomstkommissionen 
(FL2022) er overført til hovedkonto 20.30.01 Økonomi- og 
Personalestyrelsen, ASA. Dette skete med tillægsbevillingssag 2022-980. 

4.6 Hovedkonto 20.30.09 Midlertidig indkvartering 
Hvad skyldes stigningen i lønudgifterne mellem R 2021 og FL 2022? 

Svar: Lønudgifterne under hovedkonto 20.30.09 Midlertidig indkvartering beløb 
sig i 2021 til 1.380.000 la. jf. Landskassens Regnskab for 2021. Der var til 
området budgetteret med 1.800.000 kr. jf. FL 2021. Samme budgetvurdering 
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blev anlagt for hovedkontoen med FL 2022. Årsagen til, at de reelle lønudgifter 
var under det budgetterede i 2021 skyldtes en ubesat stilling. 

4.7 Hovedkonto 24.10.12 Selskabsskat, Selvstyrets virksomheder 
1. Udvalget efterlyser de forskellige beskatningsgrundlag, der ligger til grund 

for budgetterne for nærværende hovedkonto. 

Selskabsskat udgør 25% af selskabers skattepligtige indkomst, som i 2023 tager 
udgangspunkt i indkomståret 2022. 

På baggrund heraf forventes selskaberne at have følgende skattepligtige overskud 
for 2022, hvor selskabsskatten indtægtsføres i 2023: 

Tabel Forventet overskud af Selvstyrets virksomheder i FFL 2023 

Selskabsskat Skattesats 

1.000 kr. i pct. 

Forventet overskud 

i indk. år 2022, 1.000 kr. 

Pisiffik A/S -1.000 25 -4.000 

KNI A/S -10.000 25 -40.000 

Royal Arctic Line A/S -5.000 25 -20.000 

Royal Greenland A/S -20.000 25 -80.000 

Tele Greenland -5.000 25 -20.000 

Greenland Holding -4.000 25 -16.000 

Øvrige selskaber 0 25 0 

I alt -45.000 -180.000 

2. Indhenter Naalakkersuisut 
selskaberne? 

den forbindelse oplysningerne fra 

Skattestyrelsen er ikke i direkte dialog med selskaberne. Skattestyrelsen er i dialog 
med Formandens Departement, Bestyrelsesselaetariatet, som har det overordnede 
ansvar for dialogen med Selvstyrets selskaber. 

4.8 Hovedkonto 24.11.10 Indførselsafgifter 
Udvalget ønsker at få oplyst, om der er sammenhæng mellem de budgetterede 
indtægter fra Nuuk Imeq og den forventede ændring af emballagebekendtgørelsen, 
som forventes at træde i kraft i 2025? 

Svar: Landskassen har ingen budgetterede indtægter fra Nuuk Imeq. 
Budgetskørmene for indførselsafgifteme i 2025 tager for nuværende ikke højde for 
en ændret emballagebekendtgørelse og de heraf følgende mulige ændringer i 
importen. Dette kan blive relevant senere, når et egentligt lovgrundlag foreligger. 

4.9 Hovedkonto 24.11.20 Afgifter, betalingsjagt og - fiskeri 
Udvalget ønsker at få oplyst, hvordan nettoindtægterne i henhold til nærværende 
hovedkonto er fordelt på de forskellige licenser og tilladelser? 
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Skattestyrelsen har taget udgangspunkt i følgende antal licenser og tilladelser: 

FFL 2023 Kr. pr. dyr Kr. 

Licenser Moskusokser -50 2.000 -100.000 

Licenser Rensdyr -50 1.000 -50.000 

Licenser småvildt -25 1.000 -25.000 

Licenser fiskeri -300 75 -22.500 

I alt -425 -197.500 

Det skal nævnes, at der er to forskellige satser på licenserne for hhv. småvildt og 
for fiskeri, hvorfor der er en mindre afvigelse i forhold til den afsatte bevilling. 

Skattestyrelsen vil udarbejde et ændringsforslag til 2. behandlingen af FFL 2023 
til nærværende hovedkonto, hvor teksten i budgetbidraget og aktivitetstabellen 
tilrettes til at passe med ovenstående oplysninger. 

4.10 Hovedkonto 24.11.25 Afgifter på hellefisk 
Naalakkersuisut oplyser bl.a., at produktionsprocessen i 2023 på de havgående 
hellefisketrawlere er fastsat til 75 %, at en del af kvoterne i Vestgrønland har 100 
% landingspligt samt at hele kvoten i Østgrønland må produceres til havs. 
Udvalget ønsker en nærmere uddybning heraf. Der ønskes status på produktionen 
på land, som følge af landingspligten, for de forskellige geografiske områder i det 
grønlandske fiskeri. 

Svar: Formålet med indhandlingspligten er at skabe beskæftigelse på landanlæg. 
De landingspligtige hellefiskekvoter i det havgående fiskeri i Vestgrønland har en 
fileteringspligt som yderligere betingelse, for at øge beskæftigelsen på 
landanlæggene yderligere. Det betyder, at de landanlæg flåden indhandler de 
landingspligtige kvoter til, har pligt til at producere hellefisken til filet, før 
produktet eksporteres. 

Den samlede kvote for havgående hellefisk i 2022 var på 13 .533 tons i 
Vestgrønland og 3.870 tons i Østgrønland. Den havgående flåde måtte i 2022 
producere i alt 7.900 tons i Vestgrønland og havde pligt til at lande 5.633 tons. 
Hele kvoten i Østgrønland måtte produceres til havs. Kvoterne for 2023 er ikke 
fastsat endnu, men det forventes, at der vil gælde samme betingelser herfor som i 
2022. 

I 2022 havde den havgående hellefiskeflåde pligt til at lande 2.633 tons, ifølge 
landingspligten på 25 procent. Disse kvoter landes hovedsageligt til landanlæg i 
Aasiaat, Qasigiannguit, Maniitsoq og Paamiut. Royal Greenland A/S var det 
eneste selskab i 2022, som fik tildelt havgående hellefiskekvoter i Vestgrønland 
med 100 % indhandlingspligt på alt på 3.000 tons. Kvoten blev fordelt med 750 
tons til Sydvestgrønland, som kan landes i Paamiut eller Maniitsoq, og 2.250 tons 
i Nordvestgrønland, som kan landes i Maniitsoq, Qasigiannguit, eller Kangaatsiaq. 
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Indhandlingen af den havgående hellefisk afgiftsbelægges med 5 pct. af 
indhandlingsværdien. 

26 



5. Aktivitetsområde 30, Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Familier og 
Sundhed 

5.1 
1. 

Hovedkonto 30.01 . 02 Socialstyrelsen. 
De sidste to afsnit i budgetbidraget, som omhandler Tusaannga, lader til at 
høre til hovedkonto 30.10.45 Særlig indsats på børn- og ungeområdet. 
Udvalget efterlyser begrundelsen for at have de to afsnit placeret under 
begge hovedkonti, og om det ikke vil være på sin plads med en 
konsekvensrettelse i form af et ændringsforslag? 

Teksten omhandlende TUSAANNGA står ved en fejl to steder. Denne fejl vil 
blive rettet ved et ændringsforslag til 2. eller 3. behandlingen. Tiltaget hører under 
30.10.45 

2. Hvad skyldes det meget svingende forløb for forventet personaleforbrug 
fra og med R 2021 og frem til FFL 2023 uden tilsvarende ændringer i 
lønudgifterne? 

Der er en fejl i forventet personaleforbrug i 2022. Det er desværre ikke muligt at 
rette i kolonnen FL 2022 i forbindelse med udarbejdelse af finanslov 2023. 

5.2 Hovedkonto 30.10.37 Landsdækkende døgninstitutioner for børn og unge. 
1. Udvalget efterlyser en opgørelse over det samlede forbrug for både de 

selvstyreejede og de kommunalt ejede døgninstitutioner. 

Opgørelse over det samlede forbrug er som vist nedenfor. Opgørelsen er taget fra 
Selvstyrets økonomisystem. Naalakkersuisut modtager ikke opgørelser fra 
kommunalt ejede døgninstitutioner. 

Re nskab 2019 Re nskab 2020 Re nskab 2021 
Forbru i alt kr. 194. 065. 580 kr. 200.506.649 kr. 190.302.555 

2. Foretager Naalakkersuisut effektmåling af resultaterne af nærværende 
bevilling i forhold til de personer, der har været gennem anbringelse på 
døgninstitutionerne? Har Naalakkersuisut i den forbindelse viden om, 
hvorvidt der er styr på, hvem der tager sig af de børn og unge efter ophør 
af deres anbringelse? 

På nuværende tidspunkt bliver der ikke udarbejdet effektmålinger. 
Det er kommunerne, der træffer afgørelse om at anbringe børnene. Det er i 
samarbejde med kommunerne, at børnene igen bliver udskrevet/hjemgivet, 
hvorfor det er kommunerne, der har eller kan have viden om, hvem der tager sig 
af børnene efter ophørt anbringelse. 

3. Hvordan fører Selvstyret tilsyn med de institutioner der er under 
nærværende hovedkonto? Hvordan er Naalakkersuisuts muligheder for 
monitorering af institutionernes forbrugsmønster sidst på finansårene med 
henblik på undgåelse af evt. indkøb alene for at opbruge årets bevillinger? 
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Tilsynsenheden under Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender og 
Arbejdsmarked fører driftsmæssigt, økonomisk og pædagogisk tilsyn med 
døgninstitutionsområdet. Det indbefatter tilsyn med Grønlands Selvstyres og 
kommunernes døgninstitutioner samt døgntilbud til handicappede og de selv­
ejede, private døgninstitutioner. Socialstyrelsen er herudover bekendt med, at der 
tidligere har været enkelte døgninstitutioner, der sidst på året har brugt 
forholdsvis flere midler i slutningen af året for at bruge årets bevilling. Som 
konsekvens heraf bliver der i forbindelse med den løbende budgetopfølgning 
fulgt op på dette. Socialstyrelsen har derudover på de løbende forstander­
seminarer præciseret, at denne praksis skal ophøre. 

4. Hvad er baggrunden for behovet for ansættelse af mere personale, når det 
samtidig forventes faldende antal pladser? 

I forbindelse med at der de seneste år har været udvidelse af antallet af pladser på 
selvstyrets døgninstitutioner, er tallene for personale ved en fejl ikke blevet 
opjusteret på finansloven. Det er en fejl. Der påregnes fremsat et 
ændringsforslag. 

5.3 Hovedkonto 30.10.45 Særlig indsats på børn- og ungeområdet. 
1. Udvalget ønsker en nærmere begrundelse for, at bevillingen til 

Familierådslagning er sat til 0,9 mio. kroner. 

Midlerne til familierådslagning er placeret på hovedkonto 30.01. 02 for så vidt 
angår lønudgifter, hovedkonto 30.01.03 for så vidt angår kursus-/rejseudgifter i 
forbindelse hermed, samt på hovedkonto 30.10.45 i FFL 2023 for så vidt angår 
lønudgifter. For at gøre det mere overskueligt vil samtligelønmidler blive samlet 
på hovedkonto 30.10.45 i forbindelse med 2. behandling afFFL 2023 . Beløbet 
går til 2 medarbejdere. 

2. Foretager Naalakkersuisut effektmåling af resultaterne af nærværende 
bevilling i forhold til de personer, som er omfattet af de forskellige 
indsats.er i henhold til nærværende hovedkonto? 

I samarbejde med kommunerne foretager Socialstyrelsen effektmålinger ud fra 
resultaterne, herunder opdeling af sagernes karakter ift. forskellige typer af 
problemstillinger samt sagernes tyngde med baggrund i "bekymrings­
barometret". 

Derudover foretages der også brugerevalueringer ift. barnet/den unge og 
forældrene samt de inviterede familiemedlemmer. Rammen for effektmålingerne 
følger de nordiske standarder for effektmåling af familierådslagning, således at 
det bliver muligt at sammenligne effektmålingerne i Grønland med de andre 
nordiske lande. 

5.4 Hovedkonto 30.10.48 Social og sundhedsfaglig forebyggelse. 
Udvalget mangler forklaring på udviklingen i lønudgifterne sammenholdt med 
udviklingen i det forventede personaleforbrug? 
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Svar: Der er en fejl mht. forventet lønudgift i FL 2022, som desværre er blevet 
videreført i FFL 2023 og overslagsårene. Dette vil blive rettet i forbindelse med 
2. behandling af FFL 2023. 

5.5 Hovedkonto 30.10.49 Social indsatser mod omsorgssvigt 
Udvalget har bemærket, at der har været ministerbesøg fra Danmark. Udvalget 
ønsker status på de indsatser, der er omfattet af nærværende bevilling. 

Svar: Departementet for Børn, Unge og Familier og Socialstyrelsen er ansvarlig 
for implementering af 11 af de 16 initiativer i Grønlandsk-Dansk tværgående 
arbejde for udsatte børn og unge i Grønland. De resterende 5 initiativer (initiativ 
11-15) implementeres af Justitsministeriet i Danmark. 

To gange årligt udkommer der status på samtlige initiativer. Seneste status blev 
udgivet i juni 2022 og kan findes på Naalakkersuisuts hjemmeside via følgende 
link: https://naalakkersuisut.gl/publikationer?sc lang=da . Status fremsendes 
altid direkte til kommunerne og til Inatsisartuts Familie- og Sundhedsudvalg. 
Næste status udgives i slutningen af 2022. 

5. 6 Hovedkonto 3 0 .13. 07 Central pulje til anbringelser i Danmark og Grønland 
1. Hvorfor har Naalakkersuisut budgetteret med 3,0 mio. kroner, når det 

realiserede forbrug vat på 7,5 mio. kroner i 2021? 

Bevillingen på hovedkonto 30.13.07 er kommunalt finansieret via reduktion af 
bloktilskuddet. I forbindelse med forhandlingerne med kommunerne til FL 2022 
var ønsket fra kommunerne, at de selv administrerede midlerne til de særligt dyre 
anbringelser i Grønland og Danmark på 4,5 mio. kr. 

Bloktilskuddet blev derfor kun reduceret med 3 mio. kr., hvilket svarer til 
bevillingen på denne hovedkonto. Disse midler benyttes udelukkende til særlige 
akutte indsatser, herunder støttetimer på de enkelte døgninstitutioner. 

2. Hvad er baggrunden for at budgetbidragets tekst er ændret væsentligt i 
forhold til FL 2022? Er der tekst i finansloven for indeværende år, som 
ikke længere er relevant at medtage? 

Ved en fejl blev teksten ikke rettet i FL 2022, og det er dermed korrekt, at teksten 
ikke var relevant at medtage, og at dette er blevet rettet i FFL 2023. 

5.7 Hovedkonto 30.13.41 Handicapinstitutioner 
Udvalget konstaterer, at den yngste aldersgruppe for beboerne i institutionen 
Meeqqat Angerlarsimaffiat Ivaaraq, Qaqortoq, er er nedsat fra 4 til 0 år. Hvad er 
baggrunden for at nedsætte antallet af pladser, når det modsatte umiddelbart kunne 
forventes som følge af ovennævnte ændring? 

Svar: Antallet af pladser er nedsat, da det i en periode er afprøvet at udvide 
Ivaaraq med en afdeling Qummut, hvor målgruppen var personer med fysiske og 
psykiske handicap. Dette viste sig ikke at fungere, hvorfor beboerne i Qummut 
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blev anbragt på andre døgninstitutioner, der kunne tilbyde den hjælp, de havde 
behov for. Qumrnut - lokalerne bliver nu udlånt til Kommune Kujalleq. 
Antallet af pladser på Ivaaraq er nedsat til de pladser, der er til den primære 
målgruppe på Ivaaraq, dvs. personer med multihandicaps. 
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6. Aktivitetsområde 31, Naalakkersuisoq for Sociale anliggender og 
Arbejdsmarked 

6.1 Hovedkonto 31.01.01 Departementet for Sociale anliggender og 
Arbejdsmarked. 

Der mangler en forklaring på forhøjelsen af bevillingen. Udvalget formoder dette 
kan henføres til overflytningen af Indenrigsafdelingen. Naalakkersuisut bedes 
bekræfte dette. 

Svar: Naalakkersuisut kan bekræfte dette. 

6.2 Hovedkonto 31.02.32 Gældsrådgivning. 
1. Har Naalakkersuisut foretaget effektmålinger af projektet? 

Ja. Der bliver foretaget årlige evalueringer af INI A/S. Disse anvendes bl.a. som 
datagrundlag for de årlige Politisk-Økonomiske beretninger, jf. eksempelvis afsnit 
1.12 i PØB 2022. 

2. Naalakkersuisut forventer, at der laves aftale om indarbejdelse af krav om 
årlig afrapportering af aktiviteter og resultater af gældsrådgivningen. Er 
det Naalakkersuisuts vurdering, at der inddrives færre midler, end det 
koster, at inddrive disse? 

Seneste status fra INI A/S er fra oktober 2021, og den redegør for udviklingen til 
og med 2020. Det er oplyst, at der har været håndteret restanceudfordringer for 
ca. 20 mio. kr. Heraf har økonomirådgivningen fået nedbragt disse med ca. 13. 
mio. kr. Indsatsen gennem den personlige og lokale kontakt, er således ganske 
væsentlig, og bidrager både til den berørte beboers fordel, samt boligafdelingens 
økonomi, og selvfølgelig, til et fald af de samlede restancer til det offentlige. 

Samtidigt er antallet affogedudsættelser løbende nedbragt fra 123 i 2018, til 79 i 
2019, og 68 for 2020, hvilket medvirker positivt til at færre personer bliver 
hjemløse. Samlet set vurderes ud fra de positive tal, at tiltaget haft positiv effekt 
på den samlede restance til det offentlige. Dette skyldes, at når man har gæld til 
husleje, så har man ofte også anden gæld, og disse 2 ting er ofte 
sammenhængende. 

6.3 Hovedkonto 31.03 .32 Børnetilskud 
Udvalget efterlyser en overskuelig oversigt over beløbsstørrelserne på de 
udbetalte børnetilskud. Udvalgets opmærksomhed er særligt rettet imod evt. 
udbetalinger af så beskedne beløb, at de er under administrationsudgifterne. 

Svar: Naalakkersuisut vil undersøge muligheden for at kunne udarbejde en 
overskuelig oversigt over beløbsstørrelser for udbetalte børnetilskud. 

6.4 Hovedkonto 31.03 .34 Underholdsbidrag og adoption samt bisidderbistand 
til børn og unge 
Udvalget mangler forklaring på udviklingen i nettoudgifterne sammenholdt med 
udviklingen i de forventede aktivitetstal. 
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Svar: Bevillingsniveauet har ligget stabilt over en årrække på nogenlunde samme 
niveau på årligt ca. 4,9 mio. kr. De realiserede tal har også ligget stabilt over 
samme periode. 

De oplyste aktivitetstal er en videreførelse af aktivitetstallene fra FL 2022, som 
tidligere også har ligget lidt højere end det realiserede, hvorfor Naalakkersuisut 
har valgt at fastholde samme aktivitetsniveau i FFL 2023. 

6.5 Hovedkonto 31.03.36 Barselsdagpenge 
1. Udvalget ønsker en nærmere uddybning af sammenhæng mellem 

nærværende hovedkonto og hovedkonto 31.03.35 Barselsfond. 

Bevillingen på nærværende hovedkonto er både i 2021 og 2022 blevet nedsat 
med en bevilling svarende til Selvstyrets andel af udgifter til barselsdagpenge for 
private ansatte. Hovedkonto 31.03.35 Barselsfond har fået tilført de 
barselsdagpenge, der før barselsfondens etablering blev afsat til private 
lønmodtagere på hovedkonto 31.03 .06 Barselsdagpenge. 

Naalakkersuisut kan endvidere oplyse at registreringerne af arbejdsgivernes 
indbetalinger af arbejdsmarkedsafgiften til barselfonden tyder på, at 
bevillingsniveauet er sat for højt, hvorfor Naalakkesuisut arbejder på at 
fremsætte et ændringsforslag til 2. behandlingen af FFL 2023. 

2. I 2021 var det realiserede forbrug på 33,847 mio. kroner med i alt 982 
helårsmodtagere (målt i december). I FFL23 har Naalakkersuisut 
foreslået at bevillingen fastsættes til 26,505 mio. kroner med i alt 1045 
helårsmodtagere. Udvalget ønsker en uddybning af bevillingens 
fastsættelse. 

Der er tale om at aktivitetstal fra FL 2022 fejlagtigt er videreført til FFL 2023 og 
er således stadig udtryk for det samlede antal dagpengemodtagere uanset om 
man er privat eller offentlig ansat. Naalakkersuisut udarbejder ændringsforslag 
til 2. behandlingen af FFL 22023 , hvor korrekte aktivitetstal vil fremgå. 

6.6 Hovedkonto 31.07.02 Kompetenceudviklingskurser 
1. Udvalget efterlyser en oversigt over afholdte kurser i 2022 fordelt efter 

kursuskategorier. 

Oversigt over afholdte kurser i 2022 fordelt efter kursuskategorier er indsat 
nedenfor. Afholdte kurser i 2022 er realiseret i det første halvår af finansåret. 
Brancheskolerne afvikler i løbet af efteråret de resterende planlagte og godkendte 
kurser for 2022. 

Oversigt over afholdte kurser i 2022 fordelt efter kursuskategorier: 
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Kursuskategori 
Levnedsmiddel Teknisk fag Handel Søfart Sundhed 
INUILI KTI Campus Maritimskolen Center for 

Kuialleq sundhedsudd. 
Hygiejne for Krympemuffe Personlig 3 ugers søsik. RKV 
primærproducenter - udvikling - Sundhedshjælper 
- Maskinførerkursus - 3 ugers søsik. -
Hygiejne for - Grundlæggende - RKV Tandklinik 
primærproducenter Maskinførerkursus IT Sikkerhed til 
- - - jollefiskere/-
Hygiejne for GPS Maskiner Grundlæggende fangere 
primærproducenter - IT 
- Borevogn -
Rengøringskursus Grundlæggende 
- IT 
Hygiejnekursus -
- Lederudvikling 
Rengøringskursus -

Regnskabskursus 

2. Er der i lovgivning fastsat regler om indhold af kurser, der kan 
finansieres over nærværende hovedkonto? 

Pædagogik 
Socialpædagogisk 
seminarium 
Børn og ungen med 
adfærdskontaktforstyrrelse 
modul 1 
-
Børn og ungen med 
adfærdskontaktforstyrrelse 
modul 2 
-
Børn og unge med 
diagnoser 
-
Børn og unge med 
diagnoser 

Naalakkersuisut kan i henhold til Inatsisartutlov nr. 10 af 19. maj 2010 om 
erhvervsuddannelser og kurser på erhvervsuddannelsesområdet ophæve og oprette 
kurser. Kurserne skal imødekomme arbejdsmarkedets behov for erhvervsfaglige 
og generelle kvalifikationer vurderet under hensyn til den erhvervsmæssige og 
samfundsmæssige udvikling. Naalakkersuisut kan fastsætte regler om formålet 
med de tilskudsberettigede kurser og regler i almindelighed for kursusvirksomhed. 
Det fagspecifikke indhold baserer sig på eksisterende emneområder på 
kursusafdelingen i brancheskolerne i Grønland. De nye indhold af kurser skal 
godkendes først af N aalakkersuisut, herunder Departementet for Sociale 
Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender. 

For nærværende hovedkonto er indhold af kurser tilpasset efter erhvervslivets 
behov og er rettet mod den ufaglærte del af arbejdskraften, hvilket er beskrevet i 
budgetbidraget til nærværende hovedkonto. Det faglige indhold på kurser med 
realkompetencevurdering, er det faglige klassifikation bestemt af brancheudvalget 
inden for det pågældende fagområde. Hvilket er beskrevet i Selvstyrets 
bekendtgørelse nr. 9 af 9. maj 2016 om voksenuddannelser. 

6.7 
1. 

Hovedkonto 31.07.03 Mobilitetsfremmende ydelser 
Udvalget konstaterer, at der i R 2021 er realiseret en nettoudgift på 0,557 
mio. kroner. Hvordan hænger dette beløb sammen med det budgetterede 
beløb på 2,122 mio. kroner for FL 2021? 

Svar: Forventningerne til hvor mange mennesker, der i 2021 ville benytte sig af 
ansøgning om mobilitetsfremmende ydelse har været større end behovet. 

Der var et drastisk fald i antal ansøgninger i 2020 i forhold til året før, og det blev 
antaget, at faldet havde med COVID-19 og rejserestriktioner med videre at gøre. 
I forbindelse med udfasning af restriktioner forventede vi, at der igen ville komme 
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mange ansøgninger om mobilitetsfremmende ydelse i 2021. Det har dog ikke vist 
sig at være tilfældet. 

2. Hvordan tænker Naalakkersuisut, at bevillingerne i nærværende 
hovedkonto kan udnyttes bedre? 

Svar: Det er arbejdsgiverne, der suverænt selv afgør, hvem de vil ansætte til både 
fast beskæftigelse og til sæsonarbejde. Sæsonarbejde anvendes primært i 
fiskeindustrien/på fiskefabrikker i yderdistrikterne. 

Ifølge det oplyste til fagdepartementet er arbejdsgiverne i fiskeindustrien blevet 
mere tilbageholdende med at ansætte sæsonarbejdere, fordi en del af disse viser 
sig at have så store personlige problemer, at de efter meget kort tid må sendes 
tilbage til eget bosted. 

Bevilling af mobilitetsfremmende ydelser er afhængig af, at der for det første 
kommer ansøgninger og derefter at ansøgerne opfylder krav til bevilling. Det 
første og afgørende krav er ledighed. 

Der er i 2021 modtaget 34 ansøgninger, heraf var 32 ansøgninger om 
sæsonarbejde på fiskefabrikker. 17 personer modtog afslag på deres ansøgninger. 
17 personer fik afslag enten fordi de ikke opfylder ledighedskravet eller fordi der 
lokalt var arbejdskraft, der kunne anvises til arbejdet. 

Af de 17 personer, der fik bevilling til sæsonarbejde i 2021, kom flere end 
halvdelen alligevel ikke afsted. Departementet er ikke bekendt med årsagerne til 
at den enkelte person valgte ikke at benytte sig af den bevilling, vedkommende 
havde fået. Det vil blandt andet på baggrund af de beslaevne problemstillinger 
være relevant at overveje en evaluering af mobilitetsordningen, så den kan 
komme til at virke bedre efter hensigten. 

3. Det fremgår af teksten på side 357 nederst, at mobilitetsfremmende 
ydelser kan tildeles som sæsonflytninger til ledige, som har været tilmeldt 
Majoriaq som ledig i mindst 3 måneder. Kan dette forhold være en del af 
forklaringen på at midlerne ikke udmøntes fuldt ud? 

Svar: Mobilitetsfremmende ydelse er en økonomisk mulighed for at støtte ledige 
til at tage imod job uden for eget bosted. Hvis krav om ledighed fjernes vil der 
alene være tale om flyttehjælp, der i dag findes i Lov om Offentlig Hjælp § 21 . 

Hvis alle, der i 2021 søgte om mobilitetsfremmende ydelse havde fået og benyttet 
sig af den, ville udgifterne skønsmæssigt ikke have oversteget 1 mio.kr. 
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7. Aktivitetsområde 34, Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Familier og 
Sundhed 

7.1 Hovedkonto 34.01.01 Departementet for Sundhed 
Hvad skyldes den kraftige stigning i bevillingerne fra og med R 2021 og frem til 
FFL 2023 uden tilsvarende ændringer i det forventede personaleforbrug? 

Svar: Bevillingen på hovedkonto 34.01.01 Departementet for Sundhed i perioden 
2021 -2023,jf. FL21, FL22 og FFL23 er: 

År Bevilling, hele laoner Forventet personaleforbrug 
2021 19.377.000 20 
2022 19.931.000 15 
2023 20.215.000 15 

Det fremgår af budgetspecifikationen at: "Der ydes tilskud til 5 
sundhedsmedarbejderes løn samt uddannelses-, rejse- og opholdsudgifter i 
forbindelse med videre- og specialuddannelse. Endelig afholdes udgifter til en 
myndighedsrådgivende person i folkesundhed. " 

Indtil FL21 var nævnte 5 årsværk indregnet i den forventede normering. Fra 
FL22 omfatter den forventede normering alene ansatte i Departementet for 

· Sundhed, idet normeringen således giver et mere retvisende billede. 

Det bogførte forbrug på hovedkonto 34.01.01 var i 2021 på 15,7 mio. kr. Der er 
tale om et mindre forbrug på 3, mio. kr. kr. Dette skyldes reducerede aktiviteter 
og vakante stillinger pga. Covid-19. Antal vakante stillinger udgjorde i 
gennemsnit 5 og således var personaleforbruget i 2021 på 20-5 = 15. 

7.2 Hovedkonto 34.10.01 Styrelsen for Sundhed og Forebyggelse 
Hvad skyldes det kraftige fald i bevillingerne fra og med R 2021 og frem til FFL 
2023 uden tilsvarende ændringer i det forventede personaleforbrug? 

Der er foretaget en reduktion fra FL2021 til FFL2023 på flere årsværk med 
tilhørende reduktion af lønudgifter. Omstruktureringen med fald i chefantal og 
ressortændringen af personaleafdelingen fra Sundhedsvæsenet til ASA medførte 
i 2021 engangsornkostninger til lønudgifter. 

Antal indlæggelser på DIH er steget fra 12.600 pr. år i 2017 til 13 .399 pr. år i 
2021. Trods dette udgiftspres er de administrative omkostninger reduceret. 

7.3 Hovedkonto 34.11.03 Dronning Ingrids Hospital 
Set i betragtning af, at de forventede aktivitetstal generelt er uændrede, 
ønsker udvalget at få oplyst, hvad baggrunden er for, at de budgetterede 
lønudgifter i FFL 2023 er forhøjet med godt 20 mio. kr.? 

Der er i FFL2023 giver en merbevilling på 8,7 mio. til et børneafsnit. Denne 
merbevilling er lagt på lønudgifter da det forventes at langt hovedparten af 
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bevillingen skal anvendes på løn. Når børneafsnittet er implementeret, kan der 
ses på tilpasning af aktivitetstal. Øvrig stigning henføres til almindelige pris og 
lønreguleringer. 

2. Er de forventede aktivitetstal udtryk for en kapacitetsmangel i Dronning 
Ingrids Hospital, siden der ikke forventes ændringer henover årene? 

De budgetterede aktivitetstal afspejler at der i FFL2023 er givet bevilling til en 
opretholdelse af den samme aktivitet som i FL2022. 

7.4 Hovedkonto 34.11.10 Steno Diabetes Center Grønland 
1. Naalakkersuisut bedes forklare de udsving, der fremgår af tallene i tabellen 

for budgetspecifikationen, først i budgetbidraget. 

Det skal noteres, at den samlede finanslovsbevilling til Steno Diabetes Center 
Grønland er uændret. Ændringer i lønudgifter, årsværk, øvrige omkostninger og 
indtægter skal ses i lyset af samarbejdsaftalen med Novo Nordisk fonden om 
finansiering af Steno Diabetes Center Grønland. Ændringen i budgetterede 
omkostninger afspejler samarbejdsaftalen. 

2. Udvalget bemærker særligt, at de forventede personaleforbrug af "øvrige" 
er steget med 4. Er dette hele forklaringen på, at lønudgiften forventes at 
stige med godt 3 mio. kr.? 

Se ovenstående svar. 

7.5 Hovedkonto 34.14.01 Landslægeembedet 
Udvalget efterlyser en opgørelse over resultaterne af de afsluttede klagesager. 
Udvalget ønsker at få oplyst, hvor mange der har fået medhold henholdsvis ikke 
medhold i klagesagerne. 

Svar: Landslægeembedet har udarbejdet en rapport om klagesagsvirksomheden i 
perioden fra 2017 til og med 2021. Fra 2017 til 2021 er der i alt registreret 541 
klagesager i Landslægeembedet, hvoraf285 klager ikke er blevet antaget som 
behandlingsklager. De ikke antagede klagesager er vurderet som serviceklager, 
har været forældede eller blevet afvist eller henlagt af forskellige andre årsager. 
Der er i alt 256 sager som er blevet behandlet som egentlige sundhedsfaglige 
klager. Af disse er de 89 endnu ikke færdigbehandlet af Sundhedsvæsnets 
Disciplinærnævn i Danmark eller endnu ikke videresendt fra Landslægeembedet. 
Der er givet kritik i 39 ud af de 167 afgjorte sager (23%). Der skal gøres 
opmærksom på, at disse sager er afgjort efter de nuværende regler, som kun 
giver mulighed for at klage over enkeltpersoner i sundhedsvæsenet. Den 
nuværende lovgivning her i landet giver ikke mulighed for at klage over et 
behandlingssted, dvs. en klage over et samlet forløb. De nuværende regler giver 
heller ikke mulighed for at få behandlet em klage over f.eks. ventetid som en 
sundhedsfaglig klage. 

Sundhedsvæsnets Disciplinærnævn i Danmark træffer afgørelse om hvorvidt en 
sundhedsperson (læge, sygeplejerske etc.) har overholdt den autorisationslov som 
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er gældende for vedkommende. Der gives kun påtale hvis vedkommende har 
"udvist manglende omhu og samvittighedsfuldhed". Nævnet tager således ikke 
stilling til, om der er givet den bedste eller mest hensigtsmæssige behandling. I 
mange af de sager, hvor der ikke er givet kritik, har det samlede forløb. efter 
landslægeembedets vurdering, ikke været optimalt. Også i mange af de sager, hvor 
der ikke er givet kritik, er der mulighed for læring. 
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8. Aktivitetsområde 40 Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og 
Kirke 

8.1 Hovedkonto 40.10.11 Ado Lyngep Atuarfia 
Har Naalakkersuisut overvejet, hvilke fordele der kan opnås ved overflytning af 
nærværende hovedkonto til området for Naalakkersuisoq for Sociale anliggender 
og Arbejdsmarked? 

Svar: Departementet for Sociale anliggender og Arbejdsmarked har ikke ansvaret 
for døgninstitutioner, herunder driften af særligt indrettede skoler for børn og unge 
med særlige behov. Naalal<lærsuisut ser derfor ingen fordele ved en 
ressortændring for Ado L yngep Atuarfia til Departementet for Sociale anliggender 
og Arbejdsmarked. 

I forhold til en eventuel flytning af Ado Lyngep Atuarfia til et andet 
ansvarsområde, kan der henvises til Naalakkersuisuts svar til Anna Wangenheims 
§ 37 spørgsmål 2022/130, hvor det fremgår: 

"Bevillingskontoen kan ikke uden videre flyttes til Socialstyrelsen under 
Departementet for Børn, Unge og Familier, da lovgrundlagetfor driften af særligt 
indrettede skoler, herunder Ado Lyngep Atuarfia, som bekendt er reguleret i 
folkeskolelovgivningen, som hører ind under Departementet for Uddannelse, 
Kultur, Idræt og Kirkes ansvarsområde. En flytning af ansvarsområdet til et andet 
departement vil efter gældende lovgivning og ressortfordeling kræve en 
omdefinering af institutionen til en anden institutionstype. 

Naalakkersuisut har ingen aktuelle planer om at ændre Ado Lyngep Atuarfias 
status som skole for udviklingshæmmede børn og unge. Hvis sådanne overvejelser 
skal bringes i spil, vil det i øvrigt kræve et tæt samarbejde og dialog med brugerne 
og kommunerne og ikke mindst skolens ledelse og ansatte om, hvilke 
samfundsmæssige omsorgs- og undervisningsbehov, som den ændrede institution 
i så fald skal dække. ". 

8.2 Hovedkonto 40.90.15 Leje afkollegiekapacitet 
Hvad skyldes det kraftige fald i bevillingerne henover overslagsårene, hvor der 
forventes uændret kapacitet? 

Svar: Byggeriet af standard kollegier har til formål at erstatte de eksterne 
lejemål. Der tages dog forbehold for eventuelle øgede behov som følge af 
vedtagelsen af Inatsisartutlov nr. 3 af 25. maj 2022 om ændring af Inatsisartutlov 
om kollegier (Opretholdelse af kollegie bolig under orlov i forbindelse med 
graviditet, fødsel og adoption). Eventuelle ændringer i medfør heraf søges 
indarbejdet i den videre proces for FFL2023. 

8.2 Hovedkonto 40.91.03 Kursusvirksomhed 
1. Hvad er årsagen til at bevillingen for FFL 2023 er ca. 5 mio. kr. over R 

2021? 
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(Nummereringen fra pkt. 8.2 er angivet 2 gange i den danske udgave fra 
udvalget) 

Kursusmidlerne ydes primært til rejse- og opholdsudgifter i forbindelse med 
kurser samt dagpenge efter gældende regler. Årsagen til, at bevillingen for FFL 
2023 er højere end R 2021, er i al væsentlighed myndighedernes 
rejserestriktioner i forbindelse med Covid-19 i 2021. 

2. Har Naalakkersuisut foretaget effektmålinger af bevillingerne under 
nærværende hovedkonto? 

Brancheskolerne, der udbyder kurser, foretager evalueringer efter hvert kursus. 
Mange af kurserne er også lovpligtige, da brugernes certifikater indenfor 
forskellige brancher skal fornys. 

Kurserne, der bliver udbudt, er derfor afstemt i forhold til arbejdsmarkedets 
behov, da der i takt med erhvervslivets udvikling i Grønland samt behovet for 
stadig udvikling af en faglig konkurrencedygtig arbejdsstyrke er stigende behov 
for efteruddannelse indenfor erhvervslivet. 

8.3 Hovedkonto 40.91.27 Tech College Greenland 
Hvad er årsagen til at lønudviklingen er som den er, hvor der ikke er sket 
ændringer i det forventede personaleforbrug? 

Svar: Det er korrekt, at antallet af ansatte er stort set ens de seneste 5 år, men den 
store stigning i lønudgifter, der virkelig slår igennem fra regnskabsåret 2020, kan 
tilskrives følgende: 

• faglærernes markante grundlønsforbedring på 8.000 kr. pr. lærer pr. 
måned, som svarer til ca. 4.000.000 kr. årligt for ca. 40 faglærere på 
henholdsvis Jern & Metal, Bygge & Anlæg samt Råstofskolen 

• et nyt fastholdelsestillæg til AC-lærerne, som vil andrage ca. 700.000 kr. 
årligt, hovedsaligt på GUX - 41 undervisere på GUX samt 3 undervisere 
på Råstofskolen, 44 undervisere i alt. 

• herudover almindelig overenskomstmæssig lønstigning generelt. 

Ovennævnte 3 punkter er en ekstraudgift på lønsiden på ca. 5.000.000 kr. årligt, 
derfor den store lønudvikling gældende fra året 2020 og fremover. 

8.4 Hovedkonto 40.92.13 Ilisimatusarfik 
Det er udvalgets forståelse, at der udbydes en juridisk uddannelse, men det 
konstateres, at en sådan uddannelse ikke fremgår af listen over uddannelser på side 
454. Hvad er årsagen til dette? 

Svar: Der er tale om en beklagelig fejl. På side 454 er listet afdelinger. Under 
nedenstående afdeling skal ordene med understregning tilføjes eksisterende 
tekst: 
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"Institut for Samfund, Økonomi og Journalistik, består af følgende afdelinger: 
•Arktisksamfundsvidenskabelige og Økonomiske Studier 
•Jura 
• Journalistik 
• Sociale Forhold' 

Dette tilrettes ved et ændringsforslag til 2. eller 3. behandlingen. 

8.5 Hovedkonto 40.97.03 Kirken i Grønland 
Hvordan ser det ud med vedligeholdelsesplanerne for kirkerne i byer og bygder? 

Svar: På forårssamlingen 2022 fremsatte Medlem af Inatsisartut, Doris J. Jensen, 
Siumut, følgende medlemsforslag "Forslag til Jnatsisartutbeslutning om at 
Naalakkersuisut pålægges at påbegynde projekteringsfors/ag til en ny kirke i 
Oqaatsut.". Naalakkersuisut fremsatte følgende ændringsforslag som blev 
vedtaget "Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut i 
samarbejde med Kirken at udarbejde en sektorplan, hvori behovene for 
nybyggeri og renovering indenfor kirkeområdet afdækkes.". Sektorplanen 
forventes at være færdig medio 2023 . 

Naalakkersuisut skal desuden gøre opmærksom på, at det i Inatsisartutlov nr. 9 af 
· 19. maj 2010 om Kirken, som senest ændret ved Inatsisartutlov nt. 27 af 3. 

december 2018 (Kirkeloven) er fastsat, at menighedsrepræsentationen over for 
provsten fremsætter forslag til opførelse, indretning, vedligeholdelse og 
udsmykning af kirker og ligkapeller samt til indretning og udsmykning af 
lokaler, der benyttes til gudstjeneste (skolekapeller). Det er desuden fastsat, at de 
af menighedsrepræsentationen fremsatte forslag på dennes begæring skal 
forelægges Biskoppen og Naalakkersuisut. 

For at sikre at provsterne, biskoppen og Naalakkersuisut har et samlet overblik 
over kirkebygningernes tilstand, er det vigtigt, at ønsker om anlæg, renoveringer 
med videre følger den ansvarsfordeling og proces, som er fastsat i Kirkeloven. I 
Kirkelovens § 20, stk. 1, er det fastsat, at den kirkebogsførende præst fører tilsyn 
med præstegældets kirkebygninger med tilhørende ligkapeller, og at tilsynet sker 
i samarbejde med menighedsrepræsentationen på stedet. Det er ligeledes fastsat, 
at den kirkebogsførende præst årligt skal indsende en tilsynsrapport for det 
pågældende præstegæld til provsten, og at provsten drager omsorg for, at 
bygningerne er i forsvarlig stand. Tilsynsrapporterne bruges til at få et samlet 
overblik over kirkebygningernes tilstand samt ønsker på området og til at 
foretage de nødvendige prioriteringer. 
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9. Aktivitetsområde 50 - 51 Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst 

9 .1 Hovedkonto 51.01. 04 Genetablerings støtte 
Anser Naalakkersuisut udbetalingsstørrelser til engangsydelser på mellem kr. 
2.000,- og 25.000,- for passende, set i forhold til den kapacitet, pris og kvalitet, 
der i dag er gældende inden for fiskeflåden. 

Svar: Naalakkersuisut arbejder på en revision af lovgivningen på området, 
således den bliver mere tidssvarende. Størrelse på engangsydelsen vil indgå i 
rev1s10nen. 

9.2 Hovedkonto 51.01.05 Grønlands Fiskerilicenskontrol og 
Jagtbetjentordning 

1. Har N aalakkersuisut foretaget effektmåling af bevillingerne til 
nærværende hovedkonto? 

GFLK skal her henvise til Deloitte rapporten, som er bekendtgjort sommeren 
2022 omkring uvildig undersøgelse af GFLK. Der arbejdes endvidere på en 
underhenvisning til revision af fiskeriloven og fangst og jagtloven. Ellers lægger 
GFLK statistik hvert kvartal om konstaterede overtrædelser. 

2. Hvordan hænger det uændrede personaleforbrug sammen med stigningen 
i lønudgifterne? 

GFLK har lavet en strukturændring med etablering af regioner med nye 
regionschefer og søjlechefer, som påvirker lønudgifterne i en stigende grad. Der 
ansættes 10 nye elever til start august 2022 til 2025. Ved køb af Sis ak IV primo 
2023 ansættes i alt 4 nye besætning. Årsværk vil være i alt 60, hvoraf 8 chefer og 
52 medarbejdere. 

9.3 Hovedkonto 51.02.02 Salg af fiskerirettigheder 
Hvad er status for det arbejde, der går ud på, at undersøge muligheden for bedre 
grønlandsk udnyttelse af kvoterne i Østgrønland, som nu stilles til rådighed for 
EU? 

Svar: I forbindelse med de seneste mange års forhandlinger om fornyelse af 
protokoller med EU har man hjemtaget kvoter ved hver eneste forhandling. Der 
henvises til Bilag 3 - Oversigt over indikativ kvoter til EU 2001 - 2024 til 
Redegørelse til Inatsisartut om ny Fiskeripartnerskabsaftale og Fiskeriprotokol 
med EU, fremsendt til Inatsisartut ved Efterårssamlingen 2021. Her fremgår det 
at Grønland siden 2001 har hjemtaget op til 50.000 tons kvoter og at ved den 
seneste forhandling for Protokollen 2021-2024 blev op til 10.686 tons hjemtaget 
og fordelt til grønlandske fartøjer. 

Det har altså været en prioritering for Naalakkersuisut, at flere kvoter skal 
udnyttes af grønlandske fartøjer i en lang periode. Det er lykkes både at hjemtage 
kvoter samt fastholde betalingen fra EU og endda øge den ved den seneste 
forhandling, bl.a. pga. de stigende priser. 
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Derudover har Naalakkersuisut nedsat en arbejdsgruppe, som skal se på 
muligheden for at hjemtage alle kvoterne og hvilke konsekvenser dette vil have 
for Grønlands forhold til EU samt Landskassen og om man kan gøre det på en 
måde som kan mindske de forventede konsekvenser. Dette arbejde forventes 
afsluttet i løbet af 2023. 

9.4 Hovedkonto 51.07.40 Rente- og afdragsfrie udlån 
1. Er tallene vedr. R 2021 udtryk for et mindreforbug? I så fald bedes oplyst 

årsagerne hertil? 

I henhold til lovgivningen indsamles ansøgningerne i årets første 3 måneder, og 
en egentlig tildeling af tilskud sker i årets 4. måned. Og her bliver alle midlerne 
brugt 100%. Hvis tilskudsmodtageren ikke har fremskaffet sin egen andel 
indenfor de næste tre måneder, efter 1. tildelingsproces, bliver tilskuddet ikke 
uddelt. I oktober sker der yderligereengenfordeling af tilskud, hvor der også 
inden for 3 måneder skal fremskaffes betaling af egen andel. Der er altid nogen 
der returnerer tilskud på grund af manglende egen andel. Derfor er der mindre 
forbrug. 

2. Udvalget ønsker at få oplyst, hvor mange ansøgninger der er indkommet, 
og hvor mange af disse, der er tildelt tilskud? 

I 2021 er der modtaget 52 ansøgninger, hvoraf 11 fik tilskud. 

3. Hvor stort et beløb er der i den sammenhæng bevilget? 

Der blev bevilget kr. 2.387.617,31. 
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10. Aktivitetsområde 62-64, Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, 
Erhverv og Handel 

10.1 
1. 

Hovedkonto 64.10.31 Besøgscentre og nationale seværdigheder 
Hvor i Nuuk tænker Naalakkersuisut, at den forventede Natur- og Geopark 
i Nuuk, vil blive placeret, og hvilke mål har man sat sig for denne? 

Nuuk Natur- og Geocenter var tidligere planlagte etableret i to ældre RAL­
pakhuse i Nuuks gamle atlanthavn. Den plan er dog ikke længere en mulighed. 
I samarbejdet med Kommuneqarfik Sermersooq er der vurderet flere mulige nye 
placeringer, men en endelige beslutning er ikke truffet. Yderligere blev 
finansieringen til de resterende visitorcentre omrokeret i forbindelse med Covid-
19 besparelser, hvorfor der også skal besluttes om projektet skal fortsætte og 
eventuelt i hvilket omfang og format. 

2. Udvalget har bemærket, at der til den tilknyttede tekstanmærkning er brugt 
en anden overskrift som ikke stemmer overens med overskriften til 
nærværende hovedkonto. Udvalget mener, at der skal være 
overensstemmelse mellem disse to. 

Naalakkersuisut tager bemærkningerne til efterretning, og dette rettes ved et 
ændringsforslag til 2. eller 3. behandlingen af FFL23. 

10.2 Hovedkonto 64.10.32 Turismeudvikling og erhvervsfremme 
1. Hvordan ser planerne ud for fremme af turismeudviklingen i bygde- og 

yderdistrikterne? 

Det konkrete arbejde med udvikling af turismen i bygder og yderdistrikter er en 
opgave Naalakkersuisut har uddelegeret til Visit Greenland via en servicekontrakt 
mellem Visit Greenland og Naalakkersuisut. 

Visit Greenland arbejder med opgaven med et stort fokus på at promovere bygde­
og yderdistrikterne via selskabets markedsføring og PR-indsatser. Her er der · 
opmærksomhed ornlaing sæsonudsving og kapacitet, samt behovet at få spredt 
gæsterne ud i hele landet. 

Af konkrete initiativer og tiltag Visit Greenland har gennemført det seneste år kan 
der nævnes: 

- Deltog og bidrog til strategiseminar inden turisme i Tasiilaq i november 
2021. 

- Understøttelse af pre-tours til bygder og yderområder i forbindelse med 
Vestnorden 2022 i Grønland. 

- Presseture til bl.a. Saqqaq, Kullorsuaq, Tasiilaq, Oqaatsut, Upemavik, 
Oqaatsut, Qaanaaq og Nanortalik for udenlandsk presse. 

- Produktion af artikler, videoer og fotos til markedsførings-, SoMe- og PR­
materiale med fokus på bl.a. hundeslæde kultur, traditionel fangst og at 
sætte fokus på sæsonforlængelse. 
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Afkonlaete kommende initiativer og tiltag kan følgende nævnes: 
Visit Greenland indgår et samarbejde med den grønlandske 
konsulentvirksomhed INUVA om projektet SIUARTA. 
SIUARTA er et udviklingsprojekt som fokuserer på 
erhvervsudvikling i yderdistrikterne og tager udgangspunkt i den 
lokale virkelighed, de lokale behov, og den lokale virketrang der 
kun kan stimuleres ved, at agere fleksibelt, og på de præmisser der 
er til stede lokalt. Ligeledes vil projektet udvikle viden og 
kompetencer hos de lokale erhvervskonsulenter og 
turismeorganisationer, og dermed gøre forandringen og 
udviklingen bæredygtig over tid. 

2. Udvalget har bemærket, at der til den tilknyttede tekstanmærkning er brugt 
en anden overskrift som ikke stemmer overens med overskriften til 
nærværende hovedkonto. Udvalget mener, at der skal være 
overensstemmelse mellem disse to. 

Naalakkersuisut tager bemærkningerne til efterretning, og dette rettes ved et 
ændringsforslag til 2. eller 3. behandlingen af FFL23. 

10.3 Hovedkonto 64.20.07 Inuit Circumpolar Council 
Har Naalakkersuisut evalueret effekten af bevillingerne til nærværende 
hovedkonto? 

Svar: Departement for Udenrigsanliggender, Erhverv og Handel modtager som 
en del af ICC's afrapportering ICC Grønlands årsrapport, organisationens 
deklaration samt aktivitetsrapport. Disse giver indblik i midlernes anvendelse, 
herunder arbejde med bl.a. at implementere deklarationen, aktiv deltagelse ved 
Arktisk Råd og i de relevante FN-organisationer, samt mere specifikt, at kunne 
øve indflydelse på relevante offentlige myndigheder, institutioner og 
virksomheder for at implementere ICC's politiske, sociale og kulturelle 
målsætninger. ICC's deltagelse i internationale fora vurderes af betydning for 
vores fælles bestræbelser for en fredelig og bæredygtig udvikling i Arktis. 

ICC's årsrapport 2021 viser et underskud. ICC bemærker i årsrapporten, at dette 
er som følge af nedsættelsen af tilskuddet fra Naalakkersuisut, hvor det iklce har 
været organisationen muligt, at reducere driftsomkostninger i samme takt som 
tilskuddet. ICC bemærker endvidere, at konsekvensen af nedsættelsen af 
tilskuddet vil være store ændringer i organisationens tilstand, såsom fyringer af 
medarbejdere, ændring i aktiviteter, kontorfaciliteter etc. ICC Grønland har ved 
ICC's 2022 Generalforsamling overtaget formandskab afICC frem til næste 
generalforsamling i 2026. 

Der er ikke udført nærmere evaluering af effekten af bevillingerne, da 
årsrapporten 2021, 2022 ICC Deklarationen samt Alctivitetsrapporten 2018 -
2022 menes at giver fyldestgørende information om at ICC lever op til udførslen 
af deres formål, som defineret under finanslovens hovedkonto. 
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11. Aktivitetsområde 66 - 67 Naalakkersuisoq for Råstoffer og 
Arbejdsmarked 

1 I.I Hovedkonto 66.01.01 Råstofstyrelsen, administration 
1. Hvad er beløbet for de øvrige udgifter på -3.350 (1.000 kr.) under L 2021 

udtryk for? 

Der er tale om en opsætningsfejl, som vil blive rettet ved den endelige Finanslov 
2023. De rigtige tal er: 

R 2021 li FL 20221 FFL 2023 

---- 1. 000 kr. ---- I 
Nettoudgift 5.02511 6.6431 6.738 

Lønudgifter 4.51211 6.6001 4.704 

Øvrige udgifter 1.16311 7431 2.734 

Indtægter -65011 -7001 -700 

2. Udvalget ønsker en uddybning af de forventede eksporttilladelser i tabellen 
på side 525? 

En feltaktivitet indebærer typisk udtagelse af mineralprøver. Hvis selskabet 
ønsker at undersøge disse prøver nærmere i speciallaboratorium eller lignende i 
udlandet, skal selskabet ansøge Råstofstyrelsen om godkendelse af eksport. 
Således vil antallet af eksportgodkendelser være tæt forbundet af med antallet af 
feltaktiviteter. Des flere og større feltaktiviteter, des flere eksportgodkendelser. I 
corona-årene 2020 og 2021 var antallet af feltaktiviteter lavt, da det var 
besværligt at rejse til og rundt i landet. I 2022 er antallet af feltaktiviteter igen 
steget, og dette kommer blandt andet til udtryk i et tilsvarende stigende antal 
eksportgodkendelser. 

11.2 Hovedkonto 66.01.05 Indtægtsdækket myndighedsbehandling 
1. Udvalget efterlyser en oversigt over forventede aktivitetstal for 

nærværende hovedkonto. 

Regnskabstal for 2021 er ikke endelig revideret og godkendt. De endelig 
opgørelserne kan angives når Råstofregnskabet (Afrapportering til Staten) er 
godkendt. Regnskabet 2020 er ikke færdigbehandlet endnu. Nedenstående er tal 
baseret på tal fra Råstofregnskabet. 

R2021 FL 2022 FL 2023 FL 2024 FL 2025 
Indtægter -3.058.303 -2.000.000 -2.000.000 -2.000.000 -2.000.000 
Udgifter 2.131.073 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 
Ændring -927.230 0 0 0 0 
af 
balancen 
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2. Udvalget efterlyser beløb for indtægter og udgifter, der har dannet 
baggrund for de angivne nettoudgifter i budgetspecifikationen til 
nærværende hovedkonto. 

I forbindelse med ressortændringer i 2020, hvor Kulbrinteafdelingen blev flyttet 
tilbage til Departementet for Råstoffer, blev der overført hensatte midler 
svarende til 9.155.002 kr. til nærværende hovedkonto. Da Kulbrinteafdelingen i 
2018 blev ressortflyttet til daværende Departementet for Erhverv blev der 
overført 12 mio. kr. Differencen blev forbrugt i Departementet for Erhverv. 
Hensættelsen kommer fra lukkede kulbrintetilladelser fra Cairn; Mærsk, Hudson, 
Encana, DONG, og TGS Nopec mf. 

Tidligere før oprettelse af Råstoffonden kunne henlæggelser anvendes til 
forskellige formål angivet i budgetbidraget. Ikke forbrugte hensættelsesmidler 
blev opsparet og kunne anvendes efterfølgende eller overføres til Landskassen. 
De 9 mio. kr. angivet som nettoindtægt er midler herfra, men bogført i driften i 
2022. Efter oprettelsen af Råstoffonden vil der ikke længere blive hensatte 
midler, som Departementet kan disponere over. Alle midler som hensættes siden 
1. januar 2019 vil tilgå råstoffonden. 

3. Udvalget ønsker en uddybende forklaring af sammenhænge mellem 
nærværende hovedkonto og de øvrige hovedkonti under aktivitetsområdet. 

Hovedkontoren 66.01 .05 Indtægtsdækket myndighedsbehandling angår 
modtagelse af brugerbetaling fra den internationale mine- og olieindustri til 
dækning af ekstraordinære myndighedsbehandling. Lovhjemmel til opkrævning 
af gebyrer og formålsbestemte afgifter, der indgår til dækning af udgifter i 
råstofadministrationens regi. 

Hovedkontoen er vigtig ifm. afrapportering af indtægter og udgifter i 
Råstofmyndighedens regi i forhold til staten, jf. Selvstyrelovens§ 7, tk. 2, nr. 1. 
Ligeledes er denne konto og afrapporteringen vigtig ifm. klarlæggelse og 
gennemsigtighed i transaktioner mellem rettighedshavere og myndigheden. Der 
er således fuld klarhed over, hvilke beløb modtages og hvordan de evt. 
forbruges. Myndighedsbeløbene bliver bogført på områdets andre 
driftsbevillinger (66.01.01 Råstofstyrelsen, 67.01.01 Departementet for Råstoffer 
og Justitsområdet, 67.01.02 Afdelingen for Geologi og 77.01.02 Miljøstyrelsen 
for Råstofområdet), hvor der har været en registreret myndighedsbetjening. 

11.3 Hovedkonto 67.01.02 Afdelingen for Geologi 
Hvad er baggrunden for den kraftige stigning i bevillingen for FFL 2023 og det 
efterfølgende kraftige fald, uden nævneværdig ændring i de forventede 
aktivitetstal? 

Svar: Den kraftige stigning i bevillingen for FFL 2023 skyldes en 
tillægsbevilling på 4,9 mio. la. i 2023. 
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Den 17. juni 2017 udløste et fjeldskred en tsunami i Karratfjorden, som medførte 
store skader med fire omkomne til følge i bygden Nuugaatsiaq. Der forefindes 
fortsat ustabile områder ved Karrat fjeldskråninger og ifølge GEUS med meget 
stor risiko for nye store fjeldskred og tsunami til følge. 

Med henblik på at kunne gennemføre de nødvendige risikovurderinger og 
igangsætte risikoreducerende foranstaltninger for den berørte befolkning, 
ønskede der implementeret et overvågningssystem med fokus på det største 
detekterede ustabile fjeldparti "Karrat 3 ". 

I finansloven for 2022 blev der som en del af finanslovsaftalen afsat 4,4 mio. kr. 
i 2022 og 4,9 mio. kr. i 2023 til dette formål under hovedkonto 20.10.35 
Ekstraordinære tiltag - Karratfjorden. Midlerne er i 2023 udmøntet til 
nærværende hovedkonto 67.01.02. 

Midlerne vil blive anvendt til at dække investeringer og de ekstra 
personaleressourcer, der opstår i forbindelse med de nye og omfattende 
arbejdsopgaver relateret til igangsætning af et overvågningssystem til Karrat 3, 
som inkluderer indkøb, installering og vedligeholdelse af udstyr, koordinering, 
datafortolkning, metodeudvikling og risikoanalyser. Endvidere vil en del af 
midlerne blive anvendt til kapacitetsopbygning af medarbejdere, således at den 
samfundskritiske opgave kan forankres i Grønland. 

11.4 Hovedkonto 67.01.03 Geologi- og markedsføringsprojekter 
Hvad er Naalakkersuisuts prioriteringer inden for råstofområdet, og er 
bevillingsudviklingen for nærværende hovedkonto et udtryk for Naalakkersuisuts 
ønske om udvikling af råstofsektoren til at være et bærende erhverv? 

Svar: En bæredygtig udvikling af råstofindustrien er af høj prioritet for 
Naalakkersuisut, så vi sikrer, at der tages hensyn til det sårbare miljø samtidigt 
med at råstofprojekterne gennemføres med en maksimering af den 
samfundsmæssige gevinst. Naalakkersuisut har stor fokus på geologiske 
projekter relateret til kritiske mineraler og den grønne omstilling, eksempelvis 
sjældne jordartsmetaller og CO2-fangstog - lagring. Her arbejder 
Naalakkersuisut på at stille nye geovidenskabelige data til rådighed for 
råstofselskaber, småskala rettighedshavere, forskere og andre interessenter. 
Naalakkersuisut prioriterer ligeledes en effektivisering af sagsbehandlingen på 
råstofområdet, eksempelvis gennem forbedring af ansøgningsprocedurer, 
forkortelse af sagsbehandlingstider og forenkling af retningslinjer. 

Driftsbevillingen til at foretage Geologi- og markedsføringsprojekter afspejler 
den økonomiske tilstand og prioriteringer, hvorfor bevillingen er markant lavere 
end for fem år siden. Dog har US Department of State siden 2019 indgået i 
geologiske samarbejdsprojekter med Departementet for Råstoffer og 
Justitsområdet, hvilket har gjort det muligt at udføre flere geologiske projekter 
end antaget. 
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11.5 Hovedkonto 67.01.08 Grønlands bidrag til fjeldskredsundersøgelser 
1. Udvalget ønsker status for arbejdet i henhold til nærværende hovedkonto. 

Grønlands bidrag til fjeldskredsundersøgelser foretaget af GEUS med hovedkonto 
67.01.08 forventes afsluttet i efteråret 2022, i form af en endelig rapport, samt 
overførsel af diverse opmålinger og GIS data til Selvstyret. 

2. Udvalget efterlyser desuden den tekstanmærkning, som ifølge 
Naalakkersuisut er tilknyttet hovedkontoen. 

Det er ikke længere behov for en tekstanmærkning ved denne bevilling. Den 
angivne tekstanmærkning i budgebidraget under Hovedkonto 67.01 .08 er en fejl 
og henvisningen skal udgå. Dette sker ved samlingen af finansloven. 

11.6 Hovedkonto 67.01.10 Tværfagligt samarbejde om et styrket 
havmiljøberedskab i Grønland. 

1. Udvalget ønsker en nærmere uddybning af de aktuelle overvejelser 
omkring den nævnte selskabskonstruktion jf. side 537, vedr. et nationalt 
oliespildsberedskabsselskab. 

Greenland Oil Spill Response A/S har som udgangspunkt alene til formål at 
bekæmpe olieudslip i forbindelse med efterforskning og udnyttelse af kulbrinter 
efter råstofloven. Da der ikke er aktive kulbrintetilladelser og der heller ikke 
bliver meddelt nye tilladelser, er der ikke længere grundlag for at opretholde et 
selskab med det formål. 

Man har dog et ønske om at opretholde et stærkt havmiljøberedskab i Grønland, 
hvorfor det findes hensigtsmæssigt at videreføre selskabets aktiviteter, herunder 
samarbejdet med Forsvarskommandoen. Det findes derfor hensigtsmæssigt at 
fortsætte Greenland Oil Spill Response A/S' aktiviteter i andet regi. 

Der er på nuværende tidspunkt indgået en administrationsaftale med SIKUKI og 
Sikuki administrerende direktør John Rasmussen er indtrådt som direktør i 
Greenland Oil Spill Response A/S. De i lovforslaget nævnte overvejelser, 
vedrører en overførsel af samtlige Greenland Oil Spill Response A/S' aktiver og 
aktiviteter til SIKUKI. Se herved punkt 121 på EM2022, Forslag til: 
Inatsisartutlov om ophævelse af Inatsisartutlov om Greenland Oil Spill Response 
AJS (bemærkningerne til lovforslaget). 

2. Hvilke ændringer af budgetbidraget forventer Naalakkersuisut, en sådan 
selskabskonstruktion vil afstedkomme? 

Hvorvidt den ovenfor nævnte overførsel af Greenland Oil Spill Response A/S' 
aktiver vil medføre et behov for ændringer af budgetbidraget, vil afhænge af en 
nærmere opgørelse af selskabets værdi, og hvordan man rent praktisk 
gennemfører overførslen. Dette er endnu ikke endeligt fastlagt. 
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Der vil komme ændringsforslag til Finansudvalgets behandling i forbindelse med 
den videre proces, når opgørelse af selskabets aktiver og eventuelle aftaler er 
klarlagt. 

11.7 Hovedkonto 67.01.12 Afdeling for justitsområdet. 
Hvad er årsagen til, at det relativt markante skift i bevillingen ikke afspejles i det 
forventede personaleforbrug? 

Svar: Det er et ønske fra Naalakkersuisut, at civilbefolkningen og relevante 
organisationer skal inddrages i et arbejde om de grundlæggende principper i 
retssystemet, herunder foranstaltningernes omfang og varighed. Da det endnu 
ikke er afklaret, hvorvidt det skal ske med ekstern konsulentbistand, med 
inddragelse af analyseinstitutter eller andet, eller ved ansættelse af flere 
medarbejdere på justitsområdet, afspejles den øgede bevilling ikke i det 
forventede personaleforbrug. Det bemærkes i den forbindelse, at der pt er en 
ubesat stilling på justitsområdet, idet det ikke har været muligt at rekruttere efter 
opslag. 
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12. Aktivitetsområde 70- 72 Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur 

12.1 Hovedkonto 70.01.07 Undersøgelse af praksis på boligområdet 
Udvalget lægger vægt på at bevillingsændringer forklares uanset hvor stor 
ændringerne er. Hvad skyldes de svingende bevillinger? 

Svar: Der er en fejl i overskriften på udvalgets spørgsmål, idet kontonavn og 
kontonummer ikke stemmer overens. Det er således uklart om udvalget henviser 
til hovedkonto 70.01.07 eller 70.01.14. Men det er forståelsen, at der henvises til 
hovedkonto 70.01.07 Bygningsmyndigheden. Bevillingen på hovedkontoen i 
2023 er i runde tal½ mio. kr. lavere i 2023 end forudsat i budgetoverslagsåret 
2023 i finansloven for 2022. Dette hænger primært sammen med, at der i FFL23 
forventes anvendt et årsværk mindre end sidste år. Det samlede personaleforbrug 
er således faldet fra 16 til 15 årsværk. 

12.2 Hovedkonto 70.01.14 Undersøgelse af praksis på boligområdet 
Udvalget lægger vægt på at bevillingsændringer forklares uanset hvor stor 
ændringerne er. Hvad skyldes stigningen i bevillingerne? 

Svar: Der er en fejl i overskriften på udvalgets spørgsmål, idet kontonavn og 
kontonummer ikke stemmer overens. Naalakkersuisut formoder, at der er tale om 
et spørgsmål knyttet til hovedkonto 70.01.14 Renoveringsstyrelsen. Bevillingen 
på hovedkontoen i 2023 er i runde tal ½ mio. kr. højere i 2023 end forudsat i 
budgetoverslagsåret 2023 i finansloven for 2022. Dette hænger primært sammen 
med, at der i FFL23 forventes anvendt et årsværk mere end sidste år. Det samlede 
personaleforbrug er således steget fra 6 til 7 årsværk. 

12.3 Hovedkonto 70.01.15 Undersøgelse af praksis på boligområdet 
1. Udvalget efterlyser den tekstanmærkning, som ifølge Naalakkersuisut er 

tilknyttet hovedkontoen. 

Der er tale om fejl, som bliver rettet til finanslovsforslagets 2. behandling. 

2. Hvad er status på sagen omkring boligforvaltningen i Kommuneqarfik 
Sermersooq? 

Departementet for Boliger og Infrastruktur har fulgt op på Tilsynsrådets 
anbefalinger om tilsyn på boligområdet i Kommuneqarfik Sermersooq. 
Kommunen er blevet anmodet om og rykket for levering af oplysninger. Der er 
indleveret mangelfulde oplysninger, som vil ligge til grund for tilsynet. Der er 
kontraheret med uvildig part, til at gennemføre undersøgelsen. Det forventes at der 
foreligger en vurdering ved udgangen af november 2022. En orientering om 
sagens detaljerede forløb tilgår udvalget i den kommende tid. 

12.4 Hovedkonto 72.02.03 Administrations- og projektudgifter vedrørende 
boligbyggeri 
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1. Udvalget ønsker status for arbejdet med den helhedsplan, som er omtalt i 
nærværende hovedkonto. 

Helhedsplanen for Boligers analyse og konklusioner er samlet i notatet 
"Udgangspunktet for den kommende boligreform", som er tilgået udvalget den 
19. august 2022. Naalakkersuisut vil på den baggrund lægge sig fast på en 
boligpolitik. 

12.5 Hovedkonto 72.06.51 Salg af boliger - nettoudbetaling 
Udvalget efterlyser den tekstanmærkning, som ifølge Naalakkersuisut er tilknyttet 
hovedkontoen. 

Svar: Der er tale om fejl i budgetbidragets tekst for hovedkontoen, som bliver rettet 
til finanslovsforslagets 2. behandling. 

12.6 Hovedkonto 70.10.03 Forsikringer 
Hvad skyldes de meget svingende bevillinger fra og med R 2021 og frem til FFL 
2023? 

Svar: Naalakkersuisut formoder der henvises til svingende aktivitetstal og ikke 
bevillingen. Der er tale om en fejl i tabellen, således at udgifter og indtægter er 
indsat på forkerte aktiviteter, som bliver rettet til finanslovsforslagets 2. 
behandling. 

12.7 Hovedkonto 72.10.16 Drift afudleiningsboliger, kapitalafkast 
1. Udvalget ønsker nærmere status for arbejdet med kapitalafkast 

problematikken eksempelvis i forbindelse med diskussionen om husleje 
m.m. 

Det er uklart hvad udvalget henviser til med 'kapitalafkast problematikken', 
hvorfor et svar herom må afvente en uddybning heraf. Der henvises i øvrigt til 
'Notat om udgangspunktet for den kommende boligreform', der er tilgået 
udvalget til orientering d. 19. august 2022. Dertil kan tilføjes, at Departementet 
for Boliger og Infrastruktur arbejder på en redegørelse til omdeling til 
Inatsisartut under Efterårssamlingen 2022, som opfølgning på Inatsiartuts 
behandling af punkt 50 på EM 2021. Punktet havde følgende titel: 

"Forslag til lnatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at 
undersøge mulighederne for at sænke huslejen i offentlige 
udlejningsboliger ved at nedsætte den lovfastsatte minimumssats for 
ejendommens opførelsessum. Undersøgelsen skal klarlægge 
sammenhængen mellem husleje, opførelsessum, ejernes kapitalafkast og 
ændringer i boligsikringen samt tage hensyn til opretholdelse af 
vedligeholdelsesplaner. Ydermere skal undersøgelsen afdække fordele og 
ulemper ved en løbende nedskrivning af opførelsesværdien for 
ejendomme. Undersøgelsens resultater skal omdeles til lnatsisartut senest 
ijuli 2022. 
(Medlem af lnatsisartut, Erik Jensen, Siumut) " 
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2. Udvalget ønsker nærmere forklaring på bevægelserne omkring 
kapitalafkast under tabellen for de forventede aktivitetstal på side 552. 

Svar: Der er tale om fejl i aktivitetstabellens kolonne 'FL2022', som har gjort at 
alle tal er fordoblet. Fejlen bliver rettet til finanslovsforslagets 2. behandling. 

12.8 Hovedkonto 72.10.19 Ekstraordinært tilskud til selvstyrets boligafdelinger 
Hvornår forventer Naalakkersuisut, at problemet for boligafdelingerne, med at 
opretholde balance i økonomien, kan være løst? 

Svar: En løsning har prioritet, og der arbejdes på en sådan med baggrund i notatet 
'Udgangspunktet for den kommende boligreform', som er tilgået udvalget den 19. 
august 2022. 

12.9 Hovedkonto 72.20.07 Udvikling og monitorering, trafikområdet 
Hvad skyldes de meget svingende bevillinger fra og med R 2021 og frem til FFL 
2023? 

Svar: Der er tale om fejl i budgetspecifikationens kolonne 'FL2022', som har 
gjort at alle tal er fordoblet. Fejlen bliver rettet til finanslovsforslagets 2. 
behandling. 

12.10 Hovedkonto 72.20.08 Telekommunikation 
Hvad skyldes, at bevillingerne er sat til 0? 

Svar: Der er tale om et såkaldt 0-bidrag, dvs. en bevilling uden midler. 
Hovedkontoens formål i finanslovsforslaget er at sikre optagelse af 
hovedkontoens tekstanmærkning, hvorfor den ikke har en bevillingsmæssig 
effekt på finanslovsforslaget. 

12.11 Hovedkonto 72.20.11 Telestyrelsen 
Hvad skyldes de meget svingende bevillinger fra og med R 2021 og frem til FFL 
2023? 

Svar: Der er tale om fejl i budgetspecifikationens kolonne 'FL2022', som har 
gjort at alle tal er fordoblet. Fejlen bliver rettet til finanslovsforslagets 2. 
behandling. 

12.12 Hovedkonto 72.20.12 Isrekognosering 
Hvad skyldes de meget svingende bevillinger fra og med R 2021 og frem til FFL 
2023? 

Svar: Det fremgår af hovedkontoens budgetbidrag, at bevillingen er hævet med 3 
mio. kr. i finanslovsforslaget, og hovedkonto 72.20.10 Godstransport nedsættes 
tilsvarende så ændringen er budgetneutral. Ændringen sker med henblik på 
effektivisering af fakturering samt skabelse af transparens afistjenesten. 
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12.13 Hovedkonto 72.26.02 Grønlands Lufthavne, Mittarfegarfiit 
Der forventes relativt høje stigninger i de forventede aktivitetstal, s. 566, uden at 
disse forhold forventes af påvirke nettoudgifterne. Hvad er årsagen til dette? 

Svar: Tilsyneladende er der opstået en teknisk fejl i processen. Fejlen bliver 
rettet til finanslovsforslagets 2. behandling. 

Aktivitetstallene i 2023 er identiske med aktivitetstallene for 2022. 

En væsentlig del afMittarfeqarfiits omkostninger er aktivitetsuafhængige, hvorfor 
udgifterne ikke stiger i samme takt som aktiviteterne. Eksempelvis skal brandbilen 
i lufthavnen være klar i forbindelse med start og landing af fastvingede fly og 
helikoptere uanset, hvor mange der er i flyvemaskinen. 

12.14 Hovedkonto 72.26.03 Mittarfeqarfiit, energi- og vandforsyning 
Hvornår forventes opgaven med opretholdelse af energi- og vandforsyning, efter 
nærværende hovedkonto, overført til de virksomheder, der normalt vil skulle 
varetage opgaven? 

Svar: Der er indgået alle relevante aftaler mellem Nukissiorfiit og Mittarfeqarfiit 
om overdragelse af alctiver og aktiviteter vedrørende energi- og vandforsyning pr. 
I. januar 2023. Der henvises til orientering herom, som er tilgået Finans- og 
Skatteudvalget den 27.juni 2022. De økonomiske konsekvenser vil blive 
indarbejdet i forbindelse med 2.behandlingen af finanslovsforslaget. 
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13. Aktivitetsområde 73 - 77 Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, 
Energi og Miljø 

13.1 Hovedkonto 73.01.01 Departement for Landbrug, Selvforsyning, Energi 
og Miljø 
Udvalget lægger vægt på at bevillingsændringer forklares uanset hvor stor 
ændringerne er. Hvad skyldes de svingende bevillinger til øvrige udgifter? 

Svar: Ændringerne skyldes udgifter til Formandskabet i Arktisk Råds 
arbejdsgruppe for biodiversitet som er 1,5 mio. kr. 2023 og 2024 og 1,2 mio. kr. i 
2025. Dertil kommer ressortændring af international klima til 810.000 kr. årligt. 

13.2 Hovedkonto 73 .04.04 Rentebærende udlån 
Udvalget ønsker en nærmere begrundelse for, at Landskassen skal yde tilskud til 
afdrag på rentebærende lån, samt en forklaring på, hvorfor tilskudsprocenten er sat 
til 35%. 

Svar: Tilskuddet er indført ved lov for at tilskynde låntagerne til at betale deres 
terminer til tiden. Der ydes ikke tilskud til renter. 

Størrelsen på tilskuddet er formentlig fastsat tilbage i 2006-07 i forbindelse med 
indførsel af ny erhvervsfremmelov for fiskeri og fangst, denne sats er medtaget i 
erhvervsfremmelov for landbrug. Hvorfor satsen netop er sat til 35% fremgår 
ikke af de daværende almindelige bemærkninger til loven. Det må anses som en 
politisk prioritering. 

Naalakkersuisut har ingen aktuelle planer om at foreslå denne sats ændret. 
Naalakkersuisoq for Landbrug står til rådighed for yderligere drøftelser herom. 

13.3 Hovedkonto 73.04.05 Afdrag rentebærende udlån 
Hvad skyldes de svingende bevillinger til øvrige udgifter? 

Svar: Hovedkontoen er enindtægtskonto, der er dermed ingen udgifter. 

Hovedkontoen er delt op mellem landbrugsformål og fisker- fangstformål efter 
valget i 2021 og derfor er der forskel i bevillingen fra tidligere år. 

13 .4 Hovedkonto 73.04.06 Renteindtægter 
Hvad skyldes de svingende bevillinger? 

Svar: Hovedkontoen er delt op mellem landbrugsformål og fisker- fangstformål 
efter valget i 2021, og derfor er der forskel i bevillingen fra tidligere år. 

13.5 Hovedkonto 73.04.08 Servicekontrakt lammeslagteri m.fl. 
Udvalget ønsker nærmere oplysninger om behovet for at øge 
servicekontrakten med Neqi A/S i FL 2022, som er nævnt i 
budgetbidraget? 
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Svar: Grundet flerårig krydssubsidiering i KNI-koncernen i strid med 
aftalegrundlaget mellem KNI og Naalakkersuisut, var det politisk nødvendigt at 
øge det økonomiske tilskud i servicekontraktakten mellem Neqi A/S og 
Naalakkersuisut i FL2022. 

2. Udvalget ønsker desuden et svar på, om den forventede øgede bevilling for 
finansåret 2023 - og de efterfølgende budgetoverslagsår - er et udtryk for, 
at Naalakkersuisut har fundet frem til en langsigtet løsning på 
problemstillingerne? 

Spørgsmålet om Neqi's forhold indgår i den proces, som Naalakkersuisut har 
igangsat sammen med KNI i foråret 2022 på baggrund af sagen om regnskabsfusk 
i KNI. Der er således endnu ikke udarbejdet en langsigtet løsning for Neqi, men 
som det fremgår arbejdes der på en sådan. 

De økonomiske rammevilkår for Neqi er som mange andre sektorer også påvirket 
af krigen i Ukraine. Fåreholdererhvervet har således oplevet betydelige 
prisstigninger på importeret foder og gødning, og dette påvirker naturligvis også 
Neqi. Finans- og Skatteudvalget er senest orienteret herom i forbindelse med 
udarbejdelsen af en hjælpepakke til landbrugserhvervet i forbindelse med 
ekstraordinære udgifter til gødning og foder. Jf. Udvalgets sag nr. 01.31.06/22-
00996. Disse forhold gør det naturligvis ikke nemmere at komme på plads med en 
langsigtet løsning. 

3. Udvalget ønsker endelig at blive delagtiggjort 1 den løsning, 
Naalakkersuisut er nået frem til, jf. spørgsmål 2. 

Der henvises til svaret på spørgsmål 2. 

13.6 Hovedkonto 73.04.10 Vare- og bankforsyning 
Hvad skyldes det kraftige fald i bevillingerne efter R 2021? 

Der kommer et ændringsforslag til 2. behandlingen som bygger på 
Naalakkersuisut oplæg af 22. juni 2022 'Budgetneutral tillægsbevilling vedr. 
indgåelse af servicekontrakt med KNI om vareforsyning og flydende 
brændstoffer, samt tilsagn om finansiering via udbytte ved ordinære 
generalforsamling. Dette oplæg har Finans- og Skatteudvalget tidligere 
behandlet. Bevillingen i 2023 forventes med dette ændringsforslag at udgøre 
22, 7 mio. kr. 

13.7 Hovedkonto 73.94.02 Nukissiorfiit 
Hvilke konsekvenser forventer N aalakkersuisut af en evt. omdannelse af 
Nukissiorfiit til et aktieselskab? 

Svar: Naalakkersuisut har ikke planer om at omdanne Nukissiorfiit til et 
aktieselskab. Der er til EM2022 fremsat forslag til ændring af anlægsloven vedr. 
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udvidelse afBukse:fjordsværket og etablering af vandkraft til forsyning af 
Qasigiannguit og Aasiaat. 

Ændringsforslaget giver mulighed for, at vandkraftopgaverne overdrages helt 
eller delvis til et selvstyreejet aktieselskab, som kan ydes et statsligt genudlån og 
lån fra et bredere konsortium af långivere. 

Ændringsforslaget medfører således en udvidet ramme for forhandling og 
indgåelse af aftaler om lånoptag til udvidelse af Bukse:fjordsværket og etablering 
af vandkraft til forsyning af Qasigiannguit og Aasiaat. 

Ændringsforslaget har alene til formål at give Naalakkersuisut en bredere 
bemyndigelse til at rejse den mest fordelagtige finansiering af anlæggelse af 
vandkraftværkerne til gavn for forbrugerne. 

Forslaget ændrer ikke ved Nukissiorfiit's status som nettostyret selvstyreejet 
virksomhed. Nukissiorfiit's opgave vil fortsat og uændret være at forsyne 
befolkningen med energi og vand. 

13.8 Hovedkonto 73.94.03 Nukissiorfiit, gadebelysning 
Hvad skyldes faldet i bevillingerne efter R 2021? 

Der er en fejl i R 2021. Det skulle være 6,459 mio. kr. Dette rettes ved samlingen 
af finansloven. 

13.9 Hovedkonto 77.05.02 Grønlands Naturinstitut 
1. Udvalget efterlyser den tekstanmærkning, som ifølge Naalakkersuisut er 

tilknyttet hovedkontoen. 

Den tidligere tekstanmærkning er :fjernet, fordi det nye forskningsskib Tarajoq er 
blevet leveret, og Grønlands Naturinstitut derfor ikke lejer skibe. Det er således 
en fejl, at der i teksten står, at der er en tekstanmærkning. Dette rettes ved et 
ændringsforslag til 2. eller 3. behandlingen. 

2. Kan Naalakkersuisut allerede inden 2. behandlingen af finanslovsforslaget 
komme med en udmelding om, hvor stor en merbevilling der er behov for 
til undersøgelsesskibet Tarajoq? 

Det forventes, at der inden 2 .. -behandlingen kan komme en udmelding. Skibet 
ankommer til Nuuk efter togt omkring den 10. oktober, hvorefter instituttet vil 
foretage en grundig gennemgang af næste års budget sammen med 
maskincheferne og skipper. Denne gennemgang forventes at tage ca. en uge. 
Brændstofprisernes uforudsigelige udvikling vil være en stor ubekendt faktor, og 
en udmelding vil derfor være efter en antagelse for udviklingen. 

13.10 Hovedkonto 77.05.03 Miljø, tilskud til oliebekæmpelsesudstyr 
Udvalget efterlyser en overskuelig beskrivelse af, hvordan koordineringen mellem 
kommunerne, Selvstyret og den danske stat sker i forhold til håndtering af 
beredskab, udførelse og finansiering af olieforurening indenfor og udenfor 3-
sømilgrænsen? 
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Svar: Kompetencefordelingen mellem Grønland og Danmark: 
-Grønland har lovgivningskompetencen på søterritoriet: Alle dele af det indre 
territorialfarvand såsom fjorde og bugter, såvel som det ydre territorialfarvand ud 
til en afstand af 3 sømil målt fra basislinjen. 
-Danmark har lovgivningskompetencen for havmiljøet uden for 3-sømilgrænsen 
ud til 200 sømil, i den eksklusive økonomiske zone. 

Naalakkersuisut er overordnet ansvarlig for miljøberedskabet på søterritoriet. 
Bekæmpelsen vil oftest ske af det lokale beredskab i samarbejde med andre 
myndigheder. 

Ansvaret for bekæmpelse af oliespild og forurening af andre farlige stoffer til 
havs er opdelt mellem den Danske Stat og Grønlands Selvstyre alt efter hvor 
forureningen finder sted og hvor omfattende den er. Omfattende forurening 
varetages af States både indenfor og udenfor 3-sømil, hvis Selvstyret anmoder 
om hjælp (indgået principaftale). 

Uden for søterritoriet forvaltes bekæmpelse af olieforurening i praksis af Arktisk 
Kommando, men bekæmpelse af forurening vil ske i et samarbejde mellem både 
danske og grønlandske myndigheder. Sanering af kyststrækninger, der rammes 
af olie- eller kemikalieforurening, forestås af de enkelte kommuner. I 
Nationalparken i Nordøstgrønland forestås sanering afNaalakkersuisut. 
Det er Naalakkersuisut, der ejer olieforureningsbekæmpelsesudstyret, der 
anvendes af de kommunale brandvæsner. Grundet finanslovsbesparelser ifm. 
COVID-19 er bevillingen til vedligehold af området nedsat til 200.000 årligt, og 
der er derfor ikke planlagt større nyindkøb. 

13.11 Hovedkonto 77.05.07 Miljøbeskyttelse 
Udvalget noterer sig, at der for de forventede aktivitetstal for udredningsprojekter 
på miljøområdet er sket en fordobling i FFL 2023 samt i budgetoverslagsårene. 
Samtidig er aktivitetstallene, for så vidt angår informationstiltag og lignende, 
tredoblet i samme periode. Udvalget bemærker samtidigt, at der ikke er sket 
bevillingsmæssige ændringer. Hvordan hænger disse to forhold sammen? 

Svar: I forbindelse med at denne konto blev sammenlagt med den tidligere 
77.05.01 Affaldsområdet, drift blev aktivitetstallene opjusteret tilsvarende. 
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14. Aktivitetsområde 80 - 89 Anlægsområdet 

14.1 Hovedkonto 80.00.01 Omrokeringsreserve og Hovedkonto 80.00.10 
Tilbageførsler fra Anlægs- og renoveringsfonden 

1. Udvalget ønsker at få oplyst, hvilke projekter der danner baggrund for 
bevillingerne efter nærværende hovedkonto. 

Hovedkonto 80.00.01 Omrokeringsreserve er en del af Anlægs- og 
Renoveringsfonden, og den er et af hovedelementerne i det 2-delte 
bevillingsprincip, og udgør den 'ledige' del af den samlede anlægsramme. Det er 
fra Omrokeringsreserven muligt at anmode om udmøntning til specifikke 
projekter, såvel påbegyndelse af nye projekter samt udførelse, ved Inatsisartuts 
Finans- og Skatteudvalgs godkendelse. 

2. Udvalget efterlyser desuden en kort beskrivelse af, hvordan nærværende 
hovedkonto hænger sammen med hovedkonto 80.00.10 Tilbageførsler fra 
Anlægs- og renoveringsfonden samt, hvilken konkret rolle Anlægs- og 
Renoveringsfonden spiller i denne sammenhæng. 

Der henvises til besvarelse af spørgsmål nr. 14 .1 Hertil kommer, at hovedkonto 
80.00.10 Tilbageførsler fra Anlægs- og renoveringsfonden benyttes ved lukning 
af projekter, efter godkendelse fra Intern Revision. Der kan her være tale om såvel 
mindre- eller merforbrug, som optages på Landskassens regnskab, jf. 
tekstanmærkning nr. 2 til aktivitetsområde 80-89. 

14.2 Hovedkonto 84.40.14 Kultur- og idrætsbyggeri 
Udvalget noterer sig, at der i de seneste år er afsat 3,5 mio. kr. årligt. Det fremgår 
dog ikke, til hvilke projekter bevillingerne er afsat. Har Naalakkersuisut en liste 
over, hvor i Grønland behovet for anvendelse af midlerne er? 

N aalakkersuisut hyrede en ekstern konsulent til at lave en tilstandsregistrering af 
samtlige idrætshaller i landet i 2016, og departementet for Uddannelse, Kultur, 
Idræt og Kirke udarbejdede retningslinjer for området. 

Tilstandsregistreringen af samtlige idrætshaller viste, at der var behov for ca. 50 
mio. kr. til renovering og vedligehold. 

Tilskud gives efter ansøgning, jf. retningslinjerne. 

14.3 Hovedkonto 86.60.01 Sundhedsvæsenet 
Hvad er status for anskaffelse af de nødvendige antal ambulancer? 
Udvalget skal gøre opmærksom på, at projektet Anskaffelse af ambulancer på side 
615 synes at have fået et forkert projekt nr. I henhold til projektspecifikationen på 
side 614, har projektet fået nr. 46034. 

Svar på begge spørgsmål: Der er fra opstarten af bevillingen til dags dato leveret 
syv ambulancer og bestilt yderligere tre til levering i primo 2023. Der er for tiden 
en leveringstid på op til 12 måneder for ambulancer og udskiftningen tages i 
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etaper. Det er Sundhedsvæsenets vurdering at den nuværende og fremadrettede 
bevilling er tilstrækkelig til at få udskiftet efterslæbet af ambulancer og 
efterfølgende have en naturlig fornyelse af ambulancerne. 

Projektnurnret er en fejl i teksten i budgetbidraget, men det står korrekt i skemaet. 
Dette rettes ved samlingen af finansloven. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

17 a a:ra. ff 17,q//2 CUW1icr1 
N&'aja H. Nathanielsen ' 
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!NATS ISARTUT 

Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling 
-/Her 

Kopi: Inatsisartuts udvalg 
Dato: 14. september 2022 

J.nr.: 01.31 .11-00022 

Naalakkersuisuts Forslag til Finanslov for 2023 

1. Indledning 

Hermed fremsendes Finans- og Skatteudvalgets indledende spørgsmål og bemærkninger til 
Forslag til Finanslov for 2023 . Spørgsmålene er primært baseret på Finans- og Skatteudval­
gets gennemgang af det samlede finanslovsforslag under udvalgets budgetseminar i Nuuk 
august 2022. 

Sidetallene henviser til den danske udgave af finanslovsforslaget, med mindre andet er anført. 

2. Almindelige bemærkninger 

2.1 

2.2 

1. 
Naalakkersuisuts mål og principper for den økonomiske politik. side 140 
Det er udvalgets opfattelse, at beskæftigelsessituationen er meget forskellig fra sted til 
sted i Grønland. Nogen steder mangler man arbejdskraft, mens man andre steder 
mangler arbejde. Hvordan vil Naalakkersuisut beskrive det samlede billede for be­
skæftigelsen og arbejdsudbuddet, når man ser på Grønland som helhed? 

2. Det er almindelig kendt, at importen af arbejdskraft har været stigende gennem de se­
neste år. Agter Naalakkersuisut at indføre tiltag, som kan sikre bedre udnyttelse af 
grønlandsk arbejdskraft inden for de brancher, som er ramt af behovet for import af 
arbejdskraft? 

3. Agter Naalaldcersuisut at indføre visse tiltag, som kan sikre bedre udnyttelse af de un­
ge i aldersgruppen 18-23 år, som udvalget anser som en stor kapacitet, og som des­
værre ikke udnyttes tilstrækkeligt? 

4. Agter Naalakkersuisut at indføre visse beskæftigelsespolitiske tiltag til unge, der er 
ramt af manglende beskæftigelse i bygderne og manglende mulighed for flytning til 
byerne bl.a. på grund af boligmangel? 

1. 
Den overordnede økonomiske situation, side 142 
I forhold til de svingende indtægter fra skatter og ressourcerenteafgifter udtrykker 
Naalakkersuisut, at dette taler for en forsigtig tilgang ved budgetteringen af indtæg­
terne fra fiskeriet. Udvalget ønsker en nærmere uddybning af denne problemstilling. 

2. I forhold til usikkerheden omkring, hvordan inflationen vil kunne udvikle sig, nævner 
Naalakkersuisut behovet for at vurdere om det på et tidspunkt vil være relevant at ind-
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2.3 
1. 

føre særlige tiltag, som kan begrænse inflationens skadelige virkninger særligt for de 
lavest lønnede. Udvalget ønsker en nærmere uddybning af denne problemstilling. Har 
N aalakkersuisut i den sammenhæng en vurdering af, hvilken inflationsrate, der må 
anses som kritisk i grønlandsk sammenhæng? Har Naalakkersuisut i den sammen­
hæng et evt. beredskab? 

Langsigtede strukturproblemer, side 144 
I forhold til de langsigtede strukturproblemer (vedligeholdelsesefterslæbet samt det 
økonomisk holdbarhedsproblem) udtrykker Naalakkersuisut, at disse vil udgøre bety­
delige udfordringer for opretholdelsen af velfærd og et velfungerende erhvervsliv, 
hvis de ikke håndteres. Udvalget ønsker en nærmere uddybning af denne problemstil­
ling samt en kort beskrivelse af mulige tiltag. 

2. Udvalget vil også have oplyst, hvordan Selvstyrets selskaber og underliggende insti­
tutioner er stillet i den sammenhæng. Det er udvalgets holdning, at disse bør kunne 
optjene overskud nok til også at varetage vedligeholdelsesopgaven. 

2.4 Udviklingen i de største selvstyreejede selskaber, side 144 
Udvalget kan kun være enig med Naalakkersuisut i, at de selvstyreejede selskaber løfter cen­
trale opgaver. 

1. Hvordan vil Naalakkersuisut sikre sig, at selskaberne fortsat kan løfte disse opgaver 
med en sund drift? 

2. Hvad er baggrunden for at en forventet lånoptagelse vedr. Buksefjordsværket og 
vandkraftanlægget ved Qasigiannguit ikke er med i tabellen over gældsudviklingen på 
side 147? 

3. Udvalget ~nsker en uddybning af konsekvenserne ved en evt. indskydelse af Mittar-
feqarfiit i Kalaallit Airports Holding A/S. 

2.5 Nye pris- og lønregulering, side 173 
Udvalget ønsker en samlet og overskuelig fremstilling af konsekvenserne for Naalakkersui­
suts valg af pris- og lønregulering for finanslovens enkelte aktivitetsområder samt for kom­
munerne. Udvalget ønsker herudover oplyst, hvordan en forventet inflationsudvikling i Dan­
mark vil have af betydning for finanslovsforslaget. 

2.6 Initiativer målrettet sårbare og unge, side 153-156 
Hvilke tværfaglige tiltag på handicapområdet tænker Naalakkersuisut på i forhold til tværfag­
ligt samarbejde, som Naalakkersuisut mener at der er behov for? 

2.7 Sundhedsområdet, side 158-161 
Udvalget ønsker en nærmere uddybning af, hvilke forventninger Naalakkersuisut har til spi­
ralsagens omfang og konsekvenser. 

2.8 Reform af returpantsystem, side 161 
Hvilke forhold gør, at et nyt returpantsystem først kan have virkning fra og med 2025. Anser 
Naalakkersuisut ikke dette som en unødig forsinkelse af sagen? 

2.9 
1. 

Infrastruktur og erhvervsudvikling, side 164 
Udvalget ønsker en mere klar uddybning af, indenfor hvilke infrastrukturområder, 
Naalakkersuisut mangler kapacitet. Hvilke af disse er kort- henholdsvis langsigtede 
behov? 
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2. Udvalget mangler et overgangsbillede for, hvilke løsninger på miljø- og affaldsområ­
det Naalakkersuisut arbejder med, indtil ESANI er fuldt funktionsdygtigt. 

2.10 Anlægsområdet, side 168 
1. Udvalget ønsker en mere klar uddybning af, hvad Naalakkersuisut mener med bære­

dygtighed på anlægsområdet. Taler Naalakkersuisut om bæredygtige materialer, eller 
skal begrebet forstås i udvidet form? 

2. Hvilke tanker har Naalakkersuisut i forhold til byggeplaner? Er byggeplanerne sty-
rende for bevillingsønsker, eller omvendt? 

2.11 Reserver og budgetreguleringer, side 172 
I forlængelse af spørgsmål 2.5 ovenfor, ønsker udvalget en overskuelig fremstilling af bevil­
lingsændringeme i FFL2023 i forhold til nuværende finansår. 
Udvalget ønsker dermed tilbagevenden til tidligere praksis, hvor der under finanslovsforsla­
gets tværgående tabeller medtages en skematisk oversigt over bevillingsændringerne for de 
hovedkonti, hvor bevillingsændringer udgør eksempelvis+/- 5%. 

2.12 Brændstof til undersøgelsesskibet Tarajoq. side 174 
Udvalget ønsker en uddybning af sagen omkring Tarajoq. Hvorfor er denne sag medtaget her, 
og hvilke afdækninger er der tale om? 

2.13 Testamentariske gaver. side 176 
Udvalget ønsker en uddybning af Naalakkersuisuts ønske om optagelse af en ny tekstan­
mærkning til hovedkonto 20.10.22 Andre indtægter, som f.eks . omhandler testamentariske 
gaver. 
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3. Aktivitetsområde 10 - 12 Formanden for Naalakkersuisut 

3.1 
1. 

Hovedkonto 10.01.01 Formandens Departement, NSN, administration 
Hvornår forventer Naalakkersuisut, at Forfatningskommissionens arbejde vil 
færdiggjort? 

2. Hvordan hænger de stigende bevillinger med et uændret personaleforbrug? 

være 

3.2 Hovedkonto 10.01.05 Tværgående Ledelse og Central Personalepolitik 
Udarbejder Naalakkersuisut effektmåling af nærværende bevilling, som siger noget om, 
hvorvidt bevillingerne og resultatet hænger sammen? 

Udarbejder Naalakkersuisut effektmåling af, om bevillingerne giver de forventede resultater? 

3.3 
1. 

Hovedkonto 10.13 .10 Udbytte, udlodning og salg fra aktieselskaber 
Er niveauet for udbytte fra KNI stadig aktuelt i betragtning af selskabets aktuelle situ­
ation? 

2. Manglende udbytte fra Air Greenland. Hvad skyldes det? 
3. Er det nødvendigt med lomme til lomme rokering i form af årligt udbytte fra de Selv­

styreejede selskaber? 

3.4 Hovedkonto 10.98.01 Digitaliseringsstyrelsen 
Udvalget mangler nærmere forklaring på oplysningerne i hovedkontoens skemaer for budget­
specifikation og forventet personaleforbrug. Budgetbidragets oplysninger om budgetændrin­
gerne virker som en gentagelse fra sidste finansår, og synes ikke at fremme forståelsen af, 
hvad der har medfø1i et behov for bevillingsændringer. 

Hvordan hænger de stigende bevillinger med et uændret personaleforbrug, hvordan aflønnes 
personalet, når der ingen lønudgifter er? 

3.5 

3.6 

1. 
2. 

Hovedkonto 10.98.02 Implementering af den nationale Digitaliseringsstrategi 
Hvordan aflønnes personalet, når der ingen lønudgifter er? 
Der mangler en oversigt over det forventede personaleforbrug. Udvalget forventer til­
retning til forslagets 2. behandling. 

Hovedkonto 10.98.03 Inussuk IT 
Hvordan hænger de stigende bevillinger med et uændret personaleforbrug, hvordan aflønnes 
personalet, når der ingen lønudgifter er? · 
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4. Aktivitetsområde 20 - 24 Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling 

4.1 Hovedkonto 20.10.35 Ekstraordinære tiltag - Karratfjorden 
Udvalget bemærker, at der ikke er afsat bevilling for 2023. Udvalget ønsker i den forbindelse 
at få oplyst status af planlagt opførelse af en reserve brændstoftank ved lufthavnen i Qaarsut. 

4.2 Hovedkonto 20.11.50 Driftsreserven 
Hvad er baggrunden for at bevillingen ønskes øget til netop 20 mio. kr.? 

4.3 Hovedkonto 20.11.51 Effekter af reformtiltag. 

4.4 

1. Udvalget bemærker, at de forventede indtægter af det nye returpantsystem er sat til 20 
mio. kr. årligt. Samtidig oplyser Naalakkersuisut at ville kvalificere dette beløb i det 
videre arbejde. Udvalget ønsker en uddybning af de forventede virkninger heraf for 
forbrugerne og for landskassen. 

2. Naalakkersuisut nævner en række reformtiltag, som skal opfylde et eller flere mål i 
forhold til øget lighed, øget arbejdsudbud og bedre økonomisk holdbarhed. Naalak­
kersuisut forventer, at den årlige bevilling på 35 mio. udmøntes til forslagets 2. be­
handling. Kan Naalakkersuisut allerede nu uddybe dette? 

1. 
Hovedkonto 20.11. 70 Reserve til nye initiativer 
Kan Naalakkersuisut allerede nu afsløre, hvordan finansieringen af Mittarfeqarfiits 
mistede indtægter, som følge af bortfaldet af feeder-flyvningen mellem Nuuk og 
Kangerlussuaq, kan sikres? 

2. Udvalget finder optagelsen af en reserve til oprettelse uddannelser i Tasiilaq særdeles 
interessant. Har Naalakkersuisut overvejet at sprede ideen til resten af kysten, hvor 
der opleves behov herfor? 

3. Hvordan håndteres henvisning af børn og unge til behandling inden for børne- og un­
gepsykiatrien? 

4. Naalakkersuisut nævner, at der forefindes et mørketal bestående af børn og unge med 
psykiske vanskeligheder, som endnu ikke er i kontakt med sundhedsvæsenet. Har 
Naalakkersuisut en fornemmelse af, hvor stort problemets omfang kan være? 

4.5 Hovedkonto 20.30.01 Økonomi- og personalestyrelsen, ASA 
Hvad skyldes stigningen i personaleforbruget FFL 2023? 

4.6 Hovedkonto 20.30.09 Midlertidig indkvartering 
Hvad skyldes stigningen i lønudgifterne mellem R 2021 og FL 2022? 

4.7 Hovedkonto 24.10.12 Selskabsskat, Selvstyrets virksomheder 
Udvalget efterlyser de forskellige beskatningsgrundlag, der ligger til grund for bud­
getterne for nærværende hovedkonto. 

2. Indhenter Naalakkersuisut i den forbindelse oplysningerne fra selskaberne? 

4. 8 Hovedkonto 24 .11.10 Indførselsafgifter 
Udvalget ønsker at få oplyst, om der er sammenhæng mellem de budgetterede indtægter fra 
Nuuk Imeq og den forventede ændring af emballagebekendtgørelsen, som forventes at træde 
i kraft i 2025? 

4.9 Hovedkonto 24.11.20 Afgifter, betalingsjagt og - fiskeri 

INA TSISA RTUT · PARL!AiviE~I T OF GREE NLAND 
Postboks l0G0 · 3900 Nuuk · rJ, +299 34 50 00 · (~ : +299 32 46 06 · ina@ina.g l · www.in~.gl Side 5/19 



Udvalget ønsker at få oplyst, hvordan nettoindtægterne i henhold til nærværende hovedkonto 
er fordelt på de forskellige licenser og tilladelser? 

4.10 Hovedkonto 24.11.25 Afgifter på hellefisk 
Naalakkersuisut oplyser bl.a., at produktionsprocessen i 2023 på de havgående hellefiske­
trawlere er fastsat til 7 5 %, at en del af kvoterne i Vestgrønland har 100 % landingspligt samt 
at hele kvoten i Østgrønland må produceres til havs. Udvalget ønsker en nærmere uddybning 
heraf. Der ønskes status på produktionen på land, som følge af landingspligten, for de for­
skellige geografiske områder i det grønlandske fiskeri. 
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5. Aktivitetsområde 30, Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Familier og Sundhed 

5.1 Hovedkonto 30.01.02 Socialstyrelsen. 
De sidste to afsnit i budgetbidraget, som omhandler Tusaannga, lader til at høre til 
hovedkonto 30.10.45 Særlig indsats på børn- og ungeområdet. Udvalget efterlyser 
begrundelsen for at have de to afsnit placeret under begge hovedkonti, og om det ikke 
vil være på sin plads med en konsekvensrettelse i form af et ændringsforslag? 

2. Hvad skyldes det meget svingende forløb for forventet personaleforbrug fra og med R 
2021 og frem til FFL 2023 uden tilsvarende ændringer i lønudgifterne? 

5.2 Hovedkonto 30.10.37 Landsdækkende døgninstitutioner for børn og unge. 

5.3 

1. Udvalget efterlyser en opgørelse over det samlede forbrug for både de selvstyreejede 
og de kommunalt ejede døgninstitutioner. 

2. Foretager Naalakkersuisut effektmåling af resultaterne af nærværende bevilling i for­
hold til de personer, der har været gennem anbringelse på døgninstitutionerne? Har 
Naalakkersuisut i den forbindelse viden om, hvorvidt der er styr på, hvem der tager 
sig af de børn og unge efter ophør af deres anbringelse? 

3. Hvordan fører Selvstyret tilsyn med de institutioner der er under nærværende hoved­
konto? Hvordan er Naalakkersuisuts muligheder for monitorering af institutionernes 
forbrugsmønster sidst på finansårene med henblik på undgåelse af evt. indkøb alene 
for at opbruge årets bevillinger? 

4. Hvad er baggrunden for behovet for ansættelse af mere personale, når det samtidig 
forventes faldende antal pladser? 

1. 
Hovedkonto 30.10.45 Særlig indsats på børn- og ungeområdet. 
Udvalget ønsker en nærmere begrundelse for, at bevillingen til Familierådslagning er 
sat til 0,9 mio. kroner. 

2. Foretager Naalakkersuisut effektmåling af resultaterne af nærværende bevilling i for­
hold til de personer, som er omfattet af de forskellige indsatser i henhold til nærvæ­
rende hovedkonto? 

5.4 Hovedkonto 30.10.48 Social og sundhedsfaglig forebyggelse. 
Udvalget mangler forklaring på udviklingen i lønudgifterne sammenholdt med udviklingen i 
det forventede personaleforbrug. 

5.5 Hovedkonto 30.10.49 Social indsatser mod omsorgssvigt 
Udvalget har bemærket, at der har været ministerbesøg fra Danmark. Udvalget ønsker status 
på de indsatser, der er omfattet af nærværende bevilling. 

5.6 

5.7 

1. 
Hovedkonto 30.13.07 Central pulje til anbringelser i Danmark og Grønland 
Hvorfor har Naalaldcersuisut budgetteret med 3,0 mio. kroner, når det realiserede for­
brug var på 7,5 mio. kroner i 2021? 

2. Hvad er baggrunden for at budgetbidragets tekst er ændret væsentligt i forhold til FL 
2022? Er der tekst i finansloven for indeværende år, som ikke længere er relevant at 
medtage? 

Hovedkonto 30.13 .41 Handicapinstitutioner 
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Udvalget konstaterer, at den yngste aldersgruppe for beboerne i institutionen Meeqqat Anger­
larsimaffiat Ivaaraq, Qaqortoq, er er nedsat fra 4 til O år. Hvad er baggrunden for at nedsætte 
antallet af pladser, når det modsatte umiddelbart kunne forventes som følge af ovennævnte 
ændring? 
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6. Aktivitetsområde 31, Naalakkersuisoq for Sociale anliggender og Arbejdsmarked 

6.1 Hovedkonto 31.01.01 Departementet for Sociale anliggender og Arbejdsmarked. 
Der mangler en forklaring på forhøjelsen af bevillingen. Udvalget formoder dette kan henfø­
res til overflytningen af Indenrigsafdelingen. Naalakkersuisut bedes bekræfte dette. 

6.2 

6.3 

Hovedkonto 31.02.32 Gældsrådgivning. 
1. Har Naalakkersuisut foretaget effektmålinger af projektet? 
2. Naalakkersuisut forventer, at der laves aftale om indarbejdelse af krav om årlig afrap­

portering af aktiviteter og resultater af gældsrådgivningen. Er det Naalakkersuisuts 
vurdering, at der inddrives færre midler, end det koster, at inddrive disse? 

Hovedkonto 31.03.32 Børnetilskud 
Udvalget efterlyser en overskuelig oversigt over beløbsstørrelserne på de udbetalte børnetil­
skud. Udvalgets opmærksomhed er særligt rettet imod evt. udbetalinger af så beskedne beløb, 
at de er under administrationsudgifterne. 

6.4 Hovedkonto 31.03.34 Underholdsbidrag og adoption samt bisidderbistand til børn og 
unge 
Udvalget mangler forklaring på udviklingen i nettoudgifterne sammenholdt med udviklingen 
i de forventede aktivitetstal. 

6.5 
1. 

Hovedkonto 31.03 .36 Barselsdagpenge 
Udvalget ønsker en nærmere uddybning af sammenhæng mellem nærværende hoved- · 
konto og hovedkonto 31.03.35 Barselsfond. 

2. I 2021 var det realiserede forbrug på 33,847 mio. kroner med i alt 982 helårsmodtage­
re (målt i december). I FFL23 har Naalakkersuisut foreslået at bevillingen fastsættes 
til 26,505 mio. kroner med i alt 1045 helårsmodtagere. Udvalget ønsker en uddybning 
af bevillingens fastsættelse. 

6.6 Hovedkonto 31.07.02 Kompetenceudviklingskurser 

6.7 

1. Udvalget efterlyser en oversigt over afholdte kurser i 2022 fordelt efter kursuskatego­
ner. 

2. · Er der i lovgivning fastsat regler om indhold af kurser, der kan finansieres over nær­
værende hovedkonto? 

1. 
Hovedkonto 31.07.03 Mobilitetsfremmende ydelser 
Udvalget konstaterer, at der i R 2021 er realiseret en nettoudgift på 0,557 mio. kroner. 
Hvordan hænger dette beløb sammen med det budgetterede beløb på 2,122 mio. kro­
ner for FL 2021? 

2. Hvordan tænker Naalakkersuisut, at bevillingerne i nærværende hovedkonto kan ud­
nyttes bedre? 

3. Det fremgår af teksten på side 357 nederst, at mobilitetsfrernmende ydelser kan tilde­
les som sæsonflytninger til ledige, som har været tilmeldt Majoriaq som ledig i mindst 
3 måneder. Kan dette forhold være en del af forklaringen på at midlerne ikke udmøn­
tes fuldt ud? 
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7. Aktivitetsområde 34, Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Familier og Sundhed 

7.1 Hovedkonto 34.01.0 1 Departementet for Sundhed 
Hvad skyldes den kraftige stigning i bevillingerne fra og med R 202 1 og frem til FFL 2023 
uden tilsvarende ændringer i det forventede personaleforbrug? 

7.2 Hovedkonto 34.10.01 Styrelsen for Sundhed og Forebyggelse 
Hvad skyldes det kraftige fald i bevillingerne fra og med R 2021 og frem til FFL 2023 uden 
tilsvarende ændringer i det forventede personaleforbrug? 

7.3 

7.4 

1. 
Hovedkonto 34.11.03 Dronning Ingrids Hospital 
Set i betragtning af, at de forventede aktivitetstal generelt er uændrede, ønsker udval­
get at få oplyst, hvad baggrunden er for, at de budgetterede lønudgifter i FFL 2023 er 
forhøjet med godt 20 mio. kr.? 

2. Er de forventede aktivitetstal udtryk for en kapacitetsmangel i Dronning Ingrids Hos­
pital, siden der ikke forventes ændringer henover årene? 

1. 
Hovedkonto 34.11.10 Steno Diabetes Center Grønland 
Naalakkersuisut bedes forklare de udsving, der fremgår af tallene i tabellen for bud­
getspecifikationen, først i budgetbidraget. 

2. Udvalget bemærker særligt, at de forventede personaleforbrug af "øvrige" er steget 
med 4. Er dette hele forklaringen på, at lønudgiften forventes at stige med godt 3 mio. 
kr.? ' 

7. 5 Hovedkonto 34.14.01 Landslægeembedet 
Udvalget efterlyser en opgørelse over resultaterne af de afsluttede klagesager. Udvalget øn­
sker at få oplyst, hvor mange der har fået medhold henholdsvis ikke medhold i klagesagerne. 
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8. Aktivitetsområde 40 Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke 

8.1 Hovedkonto 40.10.11 Ado Lyngep Atuarfia 
Har Naalakkersuisut overvejet, hvilke fordele der kan opnås ved overflytning af nærværende 
hovedkonto til området for Naalakkersuisoq for Sociale anliggender og Arbejdsmarked? 

8 .2 Hovedkonto 40. 90 .15 Leje af kollegiekapacitet 
Hvad skyldes det kraftige fald i bevillingerne henover overslagsårene, hvor der forventes 
uændret kapacitet? 

8.2 Hovedkonto 40.91.03 Kursusvirksomhed 
1. Hvad er årsagen til at bevillingen for FFL 2023 er ca. 5 mio. kr. over R 2021? 
2. Har Naalakkersuisut foretaget effektmålinger af bevillingerne under nærværende ho­

vedkonto? 

8.3 Hovedkonto 40.91.27 Tech College Greenland 
Hvad er årsagen til at lønudviklingen er som den er, hvor der ikke er sket ændringer i det 
forventede personaleforbrug? 

8 .4 Hovedkonto 40. 92 .13 Ilisimatusarfik 
Det er udvalgets forståelse, at der udbydes en juridisk uddannelse, men det konstateres, at en 
sådan uddannelse ikke fremgår af listen over uddannelser på side 454. Hvad er årsagen til 
dette? 

8.5 Hovedkonto 40.97.03 Kirken i Grønland 
Hvordan ser det ud med vedligeholdelsesplanerne for kirkerne i byer og bygder? 
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9. Aktivitetsområde 50 - 51 Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst 

9.1 Hovedkonto 51.01.04 Genetableringsstøtte 
Anser Naalakkersuisut udbetalingsstørrelser til engangsydeiser på mellem kr. 2.000,- og 
25.000,- for passende, set i forhold til den kapacitet, pris og kvalitet, der i dag er gældende 
inden for fiskeflåden. 

9 .2 Hovedkonto 51.01.05 Grønlands Fiskerilicenskontrol og Jagtbetjentordning 
1. Har Naalakkersuisut foretaget effektmåling af bevillingerne til nærværende hoved­

konto? 
2. Hvordan hænger det uændrede personaleforbrug sammen med stigningen i lønudgif­

terne? 

9.3 Hovedkonto 51 .02.02 Salg af fiskerirettigheder 
Hvad er status for det arbejde, der går ud på, at undersøge muligheden for bedre grønlandsk 
udnyttelse af kvoterne i Østgrønland, som nu stilles til rådighed for EU? 

9.4 Hovedkonto 51.07.40 Rente- og afdragsfrie udlån 
1. Er tallene vedr. R 2021 udtryk for et mindreforbug? I så fald bedes oplyst årsagerne 

hertil? 
2. Udvalget ønsker at få oplyst, hvor mange ansøgninger der er indkommet, og hvor 

mange af disse, der er tildelt tilskud? 
3. Hvor stort et beløb er der i den sammenhæng bevilget? 
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10. Aktivitetsområde 62-64, Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og 
Handel 

IO.I Hovedkonto 64.10.31 Besøgscentre og nationale seværdigheder 
1. Hvor i Nuuk tænker Naalakkersuisut, at den forventede Natur- og Geopark i Nuuk, vil 

blive placeret, og hvilke mål har man sat sig for denne? 
2. Udvalget har bemærket, at der til den tilknyttede tekstanmærkning er brugt en anden 

overskrift som ikke stemmer overens med overskriften til nærværende hovedkonto. 
Udvalget mener, at der skal være overensstemmelse mellem disse to. 

10.2 Hovedkonto 64.10.32 Turismeudvikling og erhvervsfremme 
1. Hvordan ser planerne ud for fremme af turismeudviklingen i bygde- og yderdistrik­

terne? 
2. Udvalget har bemærket, at der til den tilknyttede tekstanmærkning er brugt en anden 

overskrift som ikke stemmer overens med overskriften til nærværende hovedkonto. 
Udvalget mener, at der skal være overensstemmelse mellem disse to. 

10.3 Hovedkonto 64.20.07 Inuit Circumpolar Council 
Har Naalak:k:ersuisut evalueret effekten af bevillingerne til nærværende hovedkonto? 

11. Aktivitetsområde 66 - 67 Naalakkersuisoq for Råstoffer og Arbejdsmarked 

11.1 
1. 
2. 

11.2 
1. 

Hovedkonto 66.01.01 Råstofstyrelsen, administration 
Hvad er beløbet for de øvrige udgifter på -3.350 (1.000 kr.) under L 2021 udtryk for? 
Udvalget ønsker en uddybning af de forventede eksporttilladelser i tabellen på side 
525? 

Hovedkonto 66.01. 05 Indtægtsdækket myndighedsbehandling 
Udvalget efterlyser en oversigt over forventede aktivitetstal for nærværende hoved­
konto . 

2. Udvalget efterlyser beløb for indtægter og udgifter, der har dannet baggrund for de 
angivne nettoudgifter i budgetspecifikationen til nærværende hovedkonto. 

3. Udvalget ønsker en uddybende forklaring af sammenhænge mellem nærværende ho­
vedkonto og de øvrige hovedkonti under aktivitetsområdet. 

11.3 Hovedkonto 67.01 .02 Afdelingen for Geologi 
Hvad er baggrunden for den kraftige stigning i bevillingen for FFL 2023 og det efterfølgende 
kraftige fald, uden nævneværdig ændring i de forventede aktivitetstal? 

11.4 Hovedkonto 67.01.03 Geologi- og markedsføringsprojekter 
Hvad er Naalak:k:ersuisuts prioriteringer inden for råstofområdet, og er bevillingsudviklingen 
for nærværende hovedkonto et udtryk for Naalak:k:ersuisuts ønske om udvikling af råstofsek­
toren til at være et bærende erhverv? 

11.5 
1. 
2. 

Hovedkonto 67.01.08 Grønlands bidrag til fjeldskredsundersøgelser 
Udvalget ønsker status for arbejdet i henhold til nærværende hovedkonto. 
Udvalget efterlyser desuden den tekstanmærkning, som ifølge Naalak:k:ersuisut er til­
knyttet hovedkontoen. 
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11.6 Hovedkonto 67.01.10 Tværfagligt samarbejde om et styrket havmiljøberedskab i 
Grønland. 

I. Udvalget ønsker en nærmere uddybning af de aktuelle overvejelser omkring den 
nævnte selskabskonstruktion jf. side 537, vedr. et nationalt oliespildsberedskabssel­
skab. 

2. Hvilke ændringer af budgetbidraget forventer Naalakkersuisut, en sådan selskabskon­
struktion vil afstedkomme? 

11. 7 Hovedkonto 67.01.12 Afdeling for justitsområdet. 
Hvad er årsagen til, at det relativt markante skift i bevillingen ikke afspejles i det forventede 
personaleforbrug? 
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12. Aktivitetsområde 70- 72 Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur 

12.1 Hoved.konto 70.01.07 Undersøgelse af praksis på boligområdet 
Udvalget lægger vægt på at bevillingsændringer forklares uanset hvor stor ændringerne er. 
Hvad skyldes de svingende bevillinger? 

12.2 Hovedkonto 70.01.14 Undersøgelse af praksis på boligområdet 
Udvalget lægger vægt på at bevillingsændringer forklares uanset hvor stor ændringerne er. 
Hvad skyldes stigningen i bevillingerne? 

12.3 Hovedkonto 70.01.15 Undersøgelse af praksis på boligområdet 
1. Udvalget efterlyser den tekstanmærkning, som ifølge Naalakkersuisut er tilknyttet 

hovedkontoen. 
2. Hvad er status på sagen omkring boligforvaltningen i Kommuneqarfik Sermersooq? 

12.4 Hovedkonto 72.02.03 Administrations- og projektudgifter vedrørende boligbyggeri 
1. Udvalget ønsker status for arbejdet med den helhedsplan, som er omtalt i nærværende 

hovedkonto. 
3. Hvad skyldes de meget svingende bevillinger fra og med R 2021 og frem til FFL 

2023? 

12.5 Hovedkonto 72.06.51 Salg af boliger - nettoudbetaling 
Udvalget efterlyser den tekstanmærkning, som ifølge Naalakkersuisut er tilknyttet hovedkon­
toen. 

12.6 Hovedkonto 70.10.03 Forsilainger 
Hvad skyldes de meget svingende bevillinger fra og med R 2021 og frem til FFL 2023? 

12.7 Hovedkonto 72.10 .16 Drift af udlejningsboliger, kapitalafkast 
1. Udvalget ønsker nærmere status for arbejdet med kapitalafkast problematikken ek­

sempelvis i forbindelse med diskussionen om husleje m.m. 
2. Udvalget ønsker nærmere forklaring på bevægelserne omkring kapitalafkast under ta­

bellen for de forventede aktivitetstal på side 552. 

12.8 Hovedkonto 72.10.19 Ekstraordinært tilskud til selvstyrets boligafdelinger 
Hvornår forventer Naalakkersuisut, at problemet for boligafdelingerne, med at opretholde 
balance i økonomien, kan være løst? 

12.9 Hovedkonto 72.20.07 Udvikling og monitorering, trafikområdet 
Hvad skyldes de meget svingende bevillinger fra og med R 202 1 og frem til FFL 2023? 

12.10 Hovedkonto 72.20.08 Telekommunikation 
Hvad skyldes, at bevillingerne er sat til 0? 

12.11 Hovedkonto 72.20.11 Telestyrelsen 
Hvad skyldes de meget svingende bevillinger fra og med R 2021 og frem til FFL 2023? 
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12.12 Hovedkonto 72 .20.12 Isrekognosering 
Hvad skyldes de meget svingende bevillinger fra og med R 2021 og frem til FFL 2023? 

12.13 Hovedkonto 72.26.02 Grønlands Lufthavne, Mittarfegarfiit 
Der forventes relativt høje stigninger i de forventede aktivitetstal, s. 566, uden at disse for­
hold forventes af påvirke nettoudgifterne. Hvad er årsagen til dette? 

12.14 Hovedkonto 72.26.03 Mittarfegarfiit, energi - og vandforsyning 
Hvornår forventes opgaven med opretholdelse af energi- og vandforsyning, efter nærværende 
hovedkonto, overført til de virksomheder, der normalt vil skulle varetage opgaven? 
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13. Aktivitetsområde 73 - 77 Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og 
Miljø 

13 .1 Hovedkonto 73.01.01 Departement for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø 
Udvalget lægger vægt på at bevillingsændringer forklares uanset hvor stor ændringerne er. 
Hvad skyldes de svingende bevillinger til øvrige udgifter? 

13.2 Hovedkonto 73.04.04 Rentebærende udlån 
Udvalget ønsker en nærmere begrundelse for, at Landskassen skal yde tilskud til afdrag på 
rentebærende lån, samt en forklaring på, hvorfor tilskudsprocenten er sat til 35%. 

13 .3 Hovedkonto 73 .04.05 Afdrag rentebærende udlån 
Hvad skyldes de svingende bevillinger til øvrige udgifter? 

13.4 Hovedkonto 73.04.06 Renteindtægter 
Hvad skyldes de svingende bevillinger? 

13.5 Hovedkonto 73.04.08 Servicekontrakt lammeslagteri m.fl. 
1. Udvalget ønsker nærmere oplysninger om behovet for at øge servicekontrakten med 

Neqi A/S i FL 2022, som er nævnt i budgetbidraget? 
2. Udvalget ønsker desuden et svar på, om den forventede øgede bevilling for finansåret 

2023 - og de efterfølgende budgetoverslagsår - er et udtryk for, at Naalakkersuisut har 
fundet frem til en langsigtet løsning på problemstillingerne? 

3. Udvalget ønsker endelig at blive delagtiggjort i den løsning, Naalakkersuisut er nået 
frem til, jf. spørgsmål 2. 

13 .6 Hovedkonto 73 .04.10 Vare- og bankforsyning 
Hvad skyldes det kraftige fald i bevillingerne efter R 2021? 

13.7 Hovedkonto 73.94.02 Nukissiorfiit 
Hvilke konsekvenser forventer Naalakkersuisut af en evt. omdannelse af Nukissiorfiit til et 
aktieselskab? 

13 .8 Hovedkonto 73 .94.03 Nukissiorfiit, gadebelysning 
Hvad skyldes faldet i bevillingerne efter R 2021? 

13.9 Hovedkonto 77.05.02 Grønlands Naturinstitut 
1. Udvalget efterlyser den tekstanmærkning, som ifølge Naalakkersuisut er tilknyttet 

hovedkontoen. 
2. Kan Naalakkersuisut allerede inden 2. behandlingen af finanslovsforslaget komme 

med en udmelding om, hvor stor en merbevilling der er behov for til undersøgelses­
skibet Tarajoq? 

13.10 Hovedkonto 77.05.03 Miljø, tilskud til oliebekæmpelsesudstyr 
Udvalget efterlyser en overskuelig beskrivelse af, hvordan koordineringen mellem kommu­
nerne, Selvstyret og den danske stat sker i forhold til håndtering af beredskab, udførelse og 
finansiering af olieforurening indenfor og udenfor 3-sømilgrænsen? 

13 .11 Hovedkonto 77 .05 .07 Miljøbeskyttelse 
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Udvalget noterer sig, at der for de forventede aktivitetstal for udredningsprojekter på miljø­
området er sket en fordobling i FFL 2023 samt i budgetoverslagsårene. Samtidig er aktivitets­
tallene, for så vidt angår informationstiltag og lignende, tredoblet i samme periode. Udvalget 
bemærker samtidigt, at der ildce er sket bevillingsmæssige ændringer. Hvordan hænger disse 
to forhold sammen? 
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14. Aktivitetsområde 80-89 Anlægsområdet 
14.1 Hovedkonto 80.00.01 Omrokeringsreserve og Hovedkonto 80.00.10 Tilbageførsler fra 
Anlægs- og renoveringsfonden 

1. Udvalget ønsker at få oplyst, hvilke projekter der danner baggrund for bevillingerne 
efter nærværende hovedkonto. 

2. Udvalget efterlyser desuden en kort beskrivelse af, hvordan nærværende hovedkonto 
hænger sammen med hovedkonto 80.00.10 Tilbageførsler fra Anlægs- og renove­
ringsfonden samt, hvilken konlaet rolle Anlægs- og Renoveringsfonden spiller i den­
ne sammenhæng. 

14.2 Hovedkonto 84.40.14 Kultur- og idrætsbyggeri 
Udvalget noterer sig, at der i de seneste år er afsat 3,5 mio. kr. årligt. Det fremgår dog ikke, 
til hvilke projekter bevillingerne er afsat. Har Naalakkersuisut en liste over, hvor i Grønland 
behovet for anvendelse af midlerne er? 

14.3 Hovedkonto 86.60.01 Sundhedsvæsenet 
Hvad er status for anskaffelse af de nødvendige antal ambulancer? 
Udvalget skal gøre opmærksom på, at projektet Anskaffelse af ambulancer på side 615 synes 
at have fået et forkert projektnr. I henhold til projektspecifikationen på side 614, har projektet 
fået nr. 46034. 

Udvalget imødeser Naalakkersuisuts velvillige besvarelse. Udvalget skal i denne forbindelse 
anmode om, at Naalakkersuisut forinden hvert svar på de ovenfor anførte spørgsmål og be­
mærkninger ( evt. kort) citerer det_ spørgsmål, der svares på. 

Besvarelsen af nærværende skrivelse bedes fremsendt, således at den er Finans- og Skatteud­
valget i hænde senest fredag den 28 . september 2022 kl. 12.00 på både grønlandsk og dansk 
samt elektronisk til saam@ina.alla.gl. 

Nærværende skrivelse er tillige fremsendt elektronisk til oedfu@nanoq.gl. 

Med venlig hilsen 

Hans Peter Poulsen 
Formand for Finans- og Skatteudvalget 
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